
 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
CNPJ: 06.080.394/0001-11 

 

Página 1 de 6 

LEI Nº 433, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.  
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2017. 
 
 
 A Câmara de FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, Estado de MARANHÃO decreta e eu sanciono a seguinte lei:  
 
 

CAPÍTULO I  
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS  

 
 
 Art. 1º - Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2017, no valor global de R$ 50.800.000,00 (CINQUENTA 
MILHÕES, OITOCENTOS MIL REAL), envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo:  
 
 I -  Orçamento Fiscal;  
 
 II - Orçamento da Seguridade Social;  
 
 

CAPÍTULO II  
 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 
 
 Art. 2º- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor nível, através dos Elementos da Despesa detalhados 
no Anexo ao decreto que acompanha esta Lei Orçamentária. 
 
 § 1º- Na programação e execução dos orçamentos fiscal e de seguridade social será utilizada a classificação da despesa por sua natureza, 
onde deverão ser identificados a categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento.  
 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
CNPJ: 06.080.394/0001-11 

 

Página 2 de 6 

 § 2º- O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo ás normas de execução do orçamento a classificação das despesas 
mencionada no parágrafo anterior 
 
 Art 3º - A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 50.800.000,00 (CINQUENTA MILHÕES, OITOCENTOS MIL REAL).  
 
 Parágrafo único - Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das autarquias, fundações e fundos especiais.  
 
 A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação 
vigente e das especificações constantes no anexo, de acordo com o seguinte desdobramento  
 
 
 ESPECIFICAÇÕES                                                                 VALORES  
 
I - RECEITA DO TESOURO 33.602.000,00 
 1 - RECEITAS CORRENTES             18.452.000,00 
 
 1.1 - Receita Tributária 893.700,00 
 1.2 - Receita de Contribuições 400.000,00 
 1.3 - Receita Patrimonial 149.000,00 
 1.4 - Receita Agropecuária 10.000,00 
 1.5 - Receita Industrial 0,00 
 1.6 - Receita de Serviços 61.600,00 
 1.7 - Transferências Correntes 16.875.900,00 
 1.9 - Outras Receitas Correntes 61.800,00 
 
 2 - RECEITAS DE CAPITAL 15.150.000,00 
 
 2.1 - Operações de Crédito 0,00 
 2.2 - Alienações de Bens 0,00 
 2.3 - Amortização de Empréstimos 0,00 
 2.4 - Transferências de Capital 15.150.000,00 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
CNPJ: 06.080.394/0001-11 

 

Página 3 de 6 

 2.5 - Outras Receitas de Capital 0,00 
 
II - RECEITAS PRÓPRIAS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 785.000,00 
 
III - RECEITAS PRÓPRIAS DE FUNDOS ESPECIAIS 19.432.000,00 
 
IV - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB (3.019.000,00) 
 
RECEITAS TOTAL  50.800.000,00 
 
 
 Art 4º - A  despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 50.800.000,00 (CINQUENTA MILHÕES, OITOCENTOS MIL REAL), assim 
desdobrados:  
 
 I - no Orçamento Fiscal, em R$ 39.190.000,00 (TRINTA E NOVE MILHÕES, CENTO E NOVENTA MIL REAL);  
 
 II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 11.610.000,00 (ONZE MILHÕES, SEISCENTOS E DEZ MIL REAL) ; 
 
 Art. 5º - A despesa será realizada com observância da programação constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte 
desdobramento  
 
 ESPECIFICAÇÕES                  VALORES 
 
I - RECURSOS DO TESOURO 23.845.000,00 
 1 - DESPESAS CORRENTES 13.069.500,00 
 2 - DESPESAS DE CAPITAL 10.491.500,00 
 3 - RESERVA CONTINGÊNCIA 284.000,00 
 
 
II - RECURSOS PRÓPRIOS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 785.000,00 
 16 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE               785.000,00 
 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
CNPJ: 06.080.394/0001-11 

 

Página 4 de 6 

 
III - RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS 26.170.000,00 
 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS   9.470.000,00 
 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      2.140.000,00 
 15 - FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS          14.560.000,00 
 
 
 DESPESA TOTAL 50.800.000,00 
 
IV - RECURSOS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
 
01.11 - CÂMARA MUNICIPAL                                               1.000.000,00 
02.10 - GABINETE DO PREFEITO - GABIP                                   1.688.000,00 
03.10 - SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF      2.809.000,00 
05.10 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA      2.180.000,00 
06.10 - SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS    2.635.000,00 
07.10 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS      7.179.000,00 
08.10 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL        1.555.000,00 
10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE                  4.010.000,00 
11.15 - FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO  14.560.000,00 
12.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS                            650.000,00 
13.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS                                 8.820.000,00 
14.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS              485.000,00 
15.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS                   1.655.000,00 
16.16 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE                         785.000,00 
17.10 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR                   505.000,00 
90.10 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                          284.000,00 
 
 
 

 TOTAL DAS UNIDADES  50.800.000,00 
 
 Parágrafo único - Integram o Orçamento Fiscal os recursos orçamentários à conta do Tesouro Municipal, destinados a transferências às 
empresas a título de aumento de capital, subvenção econômica e prestação de serviços.  
 
 Art. 6º - Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, fundacionais e fundos especiais do poder executivo em importância 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
CNPJ: 06.080.394/0001-11 

 

Página 5 de 6 

iguais para a receita orçada e a despesa fixada, aplicando-se-lhes as mesmas regras e autorizações destinadas à administração direta por força desta lei. 
 
 

CAPÍTULO III  
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES  

 
 
 Art. 7º- Fica o Poder Executivo autorizado a, excluídos os casos previstos nesta lei, abrir créditos suplementares, até o limite de 75% 
(SETENTA E CINCO POR CENTO) sobre o total da despesa nela fixada.  
 

CAPÍTULO IV  
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

 
 Art. 8º - Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação da receita ate o limite de 15% (quinze por cento) 
da receita orçada constante do art. 3º desta lei.  
 
 

CAPÍTULO V  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

 
 Art. 9º - Fica o poder executivo autorizado a estabelecer normas complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, 
adequá-lo as disposições da constituição do município, compreendendo também a programação financeira para o exercício de 2017.  
 
 Art. 10º - Ficam agregados aos orçamentos do município os valores e indicativos constantes ao anexo a esta lei. 
 Art. 11º - Todos valores recebidos pelas unidades da administração direta,autarquias, fundações e fundos especiais deverão, para sua 
movimentação, ser registrados nos respectivos orçamentos. 
 
 Parágrafo único - Excluem-se do disposto neste artigo os casos em que por força de lei, normas especiais ou exigências do ente repassador, o 
registro deva ser feito através do grupo extra-orçamentario.  
 
 Art. 12º - Esta lei entrara em vigor em 1º de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
CNPJ: 06.080.394/0001-11 

 

Página 6 de 6 

 
 Prefeitura Municipal de FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, aos 16 de DEZEMBRO de 2016. 
 

 
 

Prefeito Municipal 



ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FISCAL

SEGURIDADE SOCIAL

Orçamentos : 

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©

EXERCÍCIO DE 2017

Seq



ANEXO I    
Consolidação dos

Quadros
Orçamentários

Sequencial: 00



Consolidação dos
Orçamentos

Sequencial: 00



Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Consolidando Projetos, Atividades e Operações Especiais
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
PROJETO ATIVIDADE OPER. ESPECIAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NATUREZA DA AÇÃO

0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 650.000,00 650.000,0012.13
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 2.060.000,00 6.760.000,00 8.820.000,0013.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS 485.000,00 485.000,0014.14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 360.000,00 1.295.000,00 1.655.000,0015.14

2.420.000,00 9.190.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 11.610.000,00

TOTAL GERAL: 2.420.000,00 9.190.000,00 0,00 11.610.000,00

0,00

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 600.000,00 50.000,00 650.000,0012.13
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 6.510.000,00 2.310.000,00 8.820.000,0013.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS 475.000,00 10.000,00 485.000,0014.14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 1.095.000,00 560.000,00 1.655.000,0015.14

8.680.000,00 2.930.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 11.610.000,00

TOTAL GERAL: 8.680.000,00 2.930.000,00 11.610.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 600.000,00 50.000,00 650.000,0012.13
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 6.510.000,00 2.310.000,00 8.820.000,0013.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS 475.000,00 10.000,00 485.000,0014.14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 1.095.000,00 560.000,00 1.655.000,0015.14

8.680.000,00 2.930.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 11.610.000,00

TOTAL GERAL: 8.680.000,00 2.930.000,00 11.610.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos, Conforme as Fontes de Recursos
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES

Ordinário Vinculado
TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FONTE DE RECURSOS

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 650.000,00 650.000,0012.13
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 8.820.000,00 8.820.000,0013.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS 485.000,00 485.000,0014.14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 1.655.000,00 1.655.000,0015.14

11.610.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 11.610.000,00

TOTAL GERAL: 11.610.000,00 0,00 11.610.000,00

Observação :
 Na coluna Ordinário foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Vinculado foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

0,00

Page 1

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 00

Ver. 17.3b



Consolidação dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme as Fontes de Recursos
CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ORÇAMENTOS
TESOURO OUTRAS FONTES

TOTAL %FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL 39.190.000,00 0,00 39.190.000,00 77,15
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 23.845.000,00 23.845.000,00 46,94
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 785.000,00 785.000,00 1,55
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 14.560.000,00 14.560.000,00 28,66

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 11.610.000,00 0,00 11.610.000,00 22,85
28,66

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 11.610.000,00 11.610.000,00 22,85

50.800.000,00 0,00TOTAL GERAL : 50.800.000,00 100,00

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Evolução da Receita
do Tesouro

Sequencial: 00



Resumo Geral da
Receita e da Despesa

Sequencial: 00



categorias econômicas
Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

35.724.500,00

20.260.000,00

20.000,00

1.794.500,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

T O T A L T O T A L

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITAS DE CAPITAL E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

INVERSÕES FINANCEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L T O T A L

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

T O T A L

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L

DESPESAS DE CAPITAL

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA  DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA  PATRIMONIAL

RECEITA  DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

37.519.000,00

893.700,00

400.000,00

262.700,00

34.699.200,00

61.800,00

16.300.000,00

16.300.000,00

14.791.500,00

14.571.500,00

220.000,00

284.000,00

37.519.000,00
16.300.000,00

35.724.500,00
14.791.500,00

284.000,00

37.519.000,00 37.519.000,00

16.300.000,0016.300.000,00

50.800.000,00 50.800.000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 10.000,00

RECEITA INDUSTRIAL

1.191.600,00

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.444.500,00

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

DÉFICIT DO ORÇAMENTO 1.224.500,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (3.019.000,00)

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (3.019.000,00)
RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

*SubFunção "997"

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Demonstrativo Geral
da Despesa

Sequencial: 00



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.000.000,00 1.000.000,00 850.000,00 150.000,002-001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
150.000,00 150.000,00 150.000,002-002 Procuradoria Geral do Município - PGM
58.000,00 58.000,00 58.000,002-003 Ouvidoria Geral do Município - OGM

180.000,00 180.000,00 155.000,00 25.000,002-004 Assessoria de Comunicação Social - ASCOM
690.000,00 690.000,00 690.000,002-005 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito - GABIP
60.000,00 60.000,00 60.000,002-006 Controladoria Geral do Município - CGM

150.000,00 150.000,00 150.000,002-007 Coordenação de Proteção de Defesa Civil - COPDEC
400.000,00 400.000,00 350.000,00 50.000,002-008 Departamento da Guarda Municipal - GM
57.500,00 57.500,00 57.500,001-001 Aquisição de Imóveis

1.931.500,00 1.931.500,00 1.857.500,00 74.000,002-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF
200.000,00 200.000,00 200.000,002-010 Manutenção das Divisões da Contabilidade, Controle, Compras e Licitações
30.000,00 30.000,00 30.000,002-011 Apoio à Segurança Pública

350.000,00 350.000,00 350.000,009-001 Sentenças Judiciais e Precatórios Trabalhistas
240.000,00 240.000,00 20.000,00 220.000,009-002 Amortização da Dívida Previdenciária INSS/FGTS/PASEP
315.000,00 315.000,00 315.000,001-002 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
200.000,00 200.000,00 200.000,001-003 Construção e Recuperação de Açudes, Barragens e Assemelhados
450.000,00 450.000,00 450.000,001-004 Const. Ampl. Recuperação de Mercados, Feiras e Matadouros
500.000,00 500.000,00 500.000,002-012 Implantação de Sistema de Laticínios
150.000,00 150.000,00 150.000,002-013 Apoio ao Produtor e Produção da Agricultura Familiar
450.000,00 450.000,00 430.000,00 20.000,002-014 Manutenção da Sec. de Agricultura Pesca e Aquicultura - SEMAPA
115.000,00 115.000,00 115.000,002-015 Manutenção de Unidades de Abastecimento
930.000,00 930.000,00 890.000,00 40.000,002-016 Manutenção do Serviço de Limpeza e Destinação Final do Lixo

1.500.000,00 1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,002-017 Planejamento e Infraestrutura para Resíduos Sólidos
105.000,00 105.000,00 105.000,002-018 Preservação e Conservação Ambiental
100.000,00 100.000,00 85.000,00 15.000,002-019 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente  e Sustentabilidade - SEMMAS
150.000,00 150.000,00 150.000,001-005 Ampliação e Readaptação de Instalações Administrativas
150.000,00 150.000,00 150.000,001-006 Aquisição de Imóveis Urbanos e/ou Rural
600.000,00 600.000,00 600.000,001-007 Planejamento e Obras de Mobilidade Urbana
450.000,00 450.000,00 450.000,001-008 Construção, Ampliação de Praças e Instalações p/ Eventos
250.000,00 250.000,00 250.000,001-009 Construção de Rede Elétrica Urbana e Rural
500.000,00 500.000,00 500.000,001-010 Construção de Sistemas de Abastecimento D´água e Saneamento
400.000,00 400.000,00 400.000,001-011 Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos

1.190.000,00 1.190.000,00 1.190.000,001-012 Construção e Melhoria de Pontes e Estradas e Pav. De Vias Urbanas
450.000,00 450.000,00 450.000,001-013 Construção e Instalações de Terminal Rodoviário
175.000,00 175.000,00 175.000,002-020 Manutenção e Conservação de Imóveis
70.000,00 70.000,00 70.000,002-021 Manutenção de Praças,Parques e Jardins

300.000,00 300.000,00 300.000,002-022 Manutenção do Serviço de Iluminação Pública
660.000,00 660.000,00 620.000,00 40.000,002-023 Manutenção da Sec. de Infraestrutura, Urb. E Saneamento - SEMIUS 
50.000,00 50.000,00 50.000,002-024 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito

1.784.000,00 1.784.000,00 1.734.000,00 50.000,002-025 Manutenção do Departamento de Transportes

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

500.000,00 500.000,00 500.000,001-014 Construção, Ampliação e Recuperação de Praças de Esportes e de Lazer
800.000,00 800.000,00 800.000,001-015 Construção de Campos de Futebol
185.000,00 185.000,00 170.000,00 15.000,002-026 Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL
70.000,00 70.000,00 70.000,002-027 Manutenção de Atividades de Desporto e Lazer

520.000,00 520.000,00 520.000,001-016 Constr. Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
750.000,00 750.000,00 750.000,001-017 Aquisição de Transporte Escolar
400.000,00 400.000,00 400.000,001-018 Construção e Ampliação de Creches
540.000,00 540.000,00 540.000,002-028 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar
745.000,00 745.000,00 705.000,00 40.000,002-029 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental
630.000,00 630.000,00 630.000,002-030 Manutenção do Programa de Transporte Escolar
290.000,00 290.000,00 260.000,00 30.000,002-031 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED
135.000,00 135.000,00 85.000,00 50.000,002-032 Manutenção da Educação Infantil
450.000,00 450.000,00 450.000,001-019 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
50.000,00 50.000,00 50.000,001-020 Aquisição de Imóveis p/ Escolas

350.000,00 350.000,00 350.000,001-021 Aquisição de Veículos p/ Transporte Escolar
2.980.000,00 2.980.000,00 2.900.000,00 80.000,002-033 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%)
6.920.000,00 6.920.000,00 6.920.000,002-034 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (60%)
1.635.000,00 1.635.000,00 1.635.000,002-035 Manutenção do Transporte Escolar
1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,002-036 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil (60%).

575.000,00 575.000,00 575.000,002-037 Manutenção e Funcionamento de Creches
500.000,00 500.000,00 500.000,002-038 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos (60%)
650.000,00 650.000,00 600.000,00 50.000,002-039 Manutenção da Sec. De Saúde - SEMUS
60.000,00 60.000,00 60.000,001-022 Aquisição de Imóveis para Saúde

300.000,00 300.000,00 300.000,001-023 Aquisição de Veículos para Saúde
1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,001-024 Construção, Ampliação, e Reforma de Unidades de Saúde

700.000,00 700.000,00 700.000,001-025 Aquisição de Equipamentos Hospitalares
100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-040 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
325.000,00 325.000,00 285.000,00 40.000,002-041 Manutenção do Programa de Saúde Bucal
190.000,00 190.000,00 190.000,002-042 Manutenção do Programa Farmácia Básica

1.035.000,00 1.035.000,00 985.000,00 50.000,002-043 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
710.000,00 710.000,00 710.000,002-044 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS
300.000,00 300.000,00 250.000,00 50.000,002-045 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

4.000.000,00 4.000.000,00 3.900.000,00 100.000,002-046 Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar
100.000,00 100.000,00 100.000,002-047 Manutenção do programa de tratamento de saúde fora do Município - TFD
485.000,00 485.000,00 475.000,00 10.000,002-053 Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS
60.000,00 60.000,00 60.000,001-026 Equipamentos e Veículos destinados ao FMAS

300.000,00 300.000,00 300.000,001-027 Construção de Instalações Físicas do CRAS e Assemelhados
175.000,00 175.000,00 155.000,00 20.000,002-048 Manutenção do Programa IGD/SUAS E IGD/BF
300.000,00 300.000,00 250.000,00 50.000,002-049 Manutenção dos Conselhos Tutelar e Fundo da Criança e Adolescente e Outros
100.000,00 100.000,00 100.000,002-050 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais
65.000,00 65.000,00 60.000,00 5.000,002-051 Manutenção dos Programas de Proteção Social Especial

145.000,00 145.000,00 140.000,00 5.000,002-052 Oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
90.000,00 90.000,00 90.000,002-054 Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC

200.000,00 200.000,00 200.000,002-055 Construção de Poços Cacimbões em Comunidades Carentes
220.000,00 220.000,00 100.000,00 120.000,002-056 Construção de e Melhoria de Moradias p/ Pessoas de Baixa Renda
50.000,00 50.000,00 50.000,001-028 Aquisição de Imóveis

300.000,00 300.000,00 300.000,001-029 Ampliação e Reforma do Sistema de Abastecimento D`água

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

50.000,00 50.000,00 50.000,001-058 Construção, Ampliação, Reformas e Edificações
135.000,00 135.000,00 115.000,00 20.000,002-057 Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE
250.000,00 250.000,00 230.000,00 20.000,002-059 Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água
110.000,00 110.000,00 100.000,00 10.000,002-060 Manutenção da Sec. De Cultura e Turismo - SEMCTUR
300.000,00 300.000,00 300.000,002-061 Manutenção de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos
95.000,00 95.000,00 65.000,00 30.000,002-062 Manutenção de Oficinas Digitais e Centros e Informática

284.000,00 284.000,00 284.000,009-003 Reserva de Contingência

50.800.000,00 50.800.000,00 0,00 35.724.500,00 15.075.500,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 3



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

22.845.000,00 22.845.000,00 12.219.500,00 10.625.500,0010 PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

1.000.000,00 1.000.000,00 850.000,00 150.000,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

9.470.000,00 9.470.000,00 7.110.000,00 2.360.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

2.140.000,00 2.140.000,00 1.570.000,00 570.000,0014 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.560.000,00 14.560.000,00 13.630.000,00 930.000,0015 FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

785.000,00 785.000,00 345.000,00 440.000,0016 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

50.800.000,00 50.800.000,00 0,00 35.724.500,00 15.075.500,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2017

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.000.000,001.000.000,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL

1.688.000,001.688.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

57.500,00 2.161.500,00 590.000,002.809.000,0003.10 SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

965.000,00 1.215.000,002.180.000,0005.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

2.635.000,002.635.000,0006.10 SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

4.140.000,00 3.039.000,007.179.000,0007.10 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

1.300.000,00 255.000,001.555.000,0008.10 SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

1.670.000,00 2.340.000,004.010.000,0010.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

850.000,00 13.710.000,0014.560.000,0011.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

650.000,00650.000,0012.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

2.060.000,00 6.760.000,008.820.000,0013.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

485.000,00485.000,0014.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

360.000,00 1.295.000,001.655.000,0015.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

400.000,00 385.000,00785.000,0016.16 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

505.000,00505.000,0017.10 SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

284.000,00284.000,0090.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

11.802.500,00 38.123.500,00 874.000,0050.800.000,00TOTAL:

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.000.000,00 1.000.000,00 850.000,00 150.000,0001 Legislativa

150.000,00 150.000,00 150.000,0002 Judiciária

4.002.000,00 4.002.000,00 3.545.500,00 456.500,0004 Administração

150.000,00 150.000,00 150.000,0005 Defesa nacional

430.000,00 430.000,00 380.000,00 50.000,0006 Segurança pública

1.920.000,00 1.920.000,00 1.470.000,00 450.000,0008 Assistência social

240.000,00 240.000,00 20.000,00 220.000,0009 Previdência social

9.955.000,00 9.955.000,00 7.225.000,00 2.730.000,0010 Saúde

18.570.000,00 18.570.000,00 15.850.000,00 2.720.000,0012 Educação

690.000,00 690.000,00 635.000,00 55.000,0013 Cultura

1.670.000,00 1.670.000,00 370.000,00 1.300.000,0015 Urbanismo

220.000,00 220.000,00 100.000,00 120.000,0016 Habitação

3.230.000,00 3.230.000,00 1.620.000,00 1.610.000,0017 Saneamento

205.000,00 205.000,00 190.000,00 15.000,0018 Gestão ambiental

2.180.000,00 2.180.000,00 695.000,00 1.485.000,0020 Agricultura

4.534.000,00 4.534.000,00 2.404.000,00 2.130.000,0026 Transporte

1.370.000,00 1.370.000,00 70.000,00 1.300.000,0027 Desporto e lazer

284.000,00 284.000,00 284.000,0099 Reserva de Contingência

50.800.000,00 50.800.000,00 0,00 35.724.500,00 15.075.500,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Comunicações Energia DesportoTransporte EncargosComércioIndústria

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL01.11

GABINETE DO PREFEITO - GABIP02.10

SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF03.10

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA05.10

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS06.10

4.534.000,00SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS07.10

1.370.000,00SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL08.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE10.10

FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO11.15

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS12.13

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS13.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS14.14

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS15.14

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE16.16

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR17.10

RESERVA DE CONTINGÊNCIA90.10

0,00 0,00 4.534.000,00 1.370.000,00 0,000,000,00TOTAL:

Sequencial: 183
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Total

CÓDIGO
T O T A I S

1.000.000,00CÂMARA MUNICIPAL01.11

1.688.000,00GABINETE DO PREFEITO - GABIP02.10

2.809.000,00SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF03.10

2.180.000,00SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA05.10

2.635.000,00SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS06.10

7.179.000,00SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS07.10

1.555.000,00SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL08.10

4.010.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE10.10

14.560.000,00FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO11.15

650.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS12.13

8.820.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS13.13

485.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS14.14

1.655.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS15.14

785.000,00SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE16.16

505.000,00SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR17.10

284.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA90.10

50.800.000,00TOTAL:

Seq
Page 1

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©
Label2



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

284.000,00 284.000,00 284.000,000000 Encargos Especiais
1.000.000,00 1.000.000,00 850.000,00 150.000,000001 Ação Legislativa
5.382.000,00 5.382.000,00 4.800.500,00 581.500,000052 Administração Geral

200.000,00 200.000,00 200.000,000055 Controle Interno
475.000,00 475.000,00 405.000,00 70.000,000122 Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente

1.180.000,00 1.180.000,00 690.000,00 490.000,000126 Assistência a Comunidades Carentes
2.660.000,00 2.660.000,00 2.510.000,00 150.000,000203 Assistência Domiciliar de Saúde
6.100.000,00 6.100.000,00 4.000.000,00 2.100.000,000210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

540.000,00 540.000,00 540.000,000251 Alimentação Escolar
14.375.000,00 14.375.000,00 12.785.000,00 1.590.000,000403 Educação Básica
3.365.000,00 3.365.000,00 2.265.000,00 1.100.000,000407 Transporte Escolar para o Ensino
2.060.000,00 2.060.000,00 705.000,00 1.355.000,000473 Difusão Cultural
1.120.000,00 1.120.000,00 70.000,00 1.050.000,000501 Vias e Logradouros Urbanos

550.000,00 550.000,00 300.000,00 250.000,000506 Iluminação Pública
3.580.000,00 3.580.000,00 1.620.000,00 1.960.000,000611 Saneamento Básico Urbano
2.330.000,00 2.330.000,00 845.000,00 1.485.000,000664 Distribuição de Produtos Agrícolas
3.874.000,00 3.874.000,00 1.784.000,00 2.090.000,000716 Transporte Rodoviário

485.000,00 485.000,00 475.000,00 10.000,001002 Gestão da Política de Assistência Social
710.000,00 710.000,00 600.000,00 110.000,001004 Gestão da Política de Saúde
290.000,00 290.000,00 260.000,00 30.000,001005 Gestão da Política da Educação e Cultura
240.000,00 240.000,00 20.000,00 220.000,001304 Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social

50.800.000,00 50.800.000,00 0,00 35.724.500,00 15.075.500,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

284.000,00284.000,000000 Encargos Especiais
1.000.000,001.000.000,000001 Ação Legislativa

357.500,00 4.674.500,00 350.000,005.382.000,000052 Administração Geral
200.000,00200.000,000055 Controle Interno
475.000,00475.000,000122 Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente

360.000,00 820.000,001.180.000,000126 Assistência a Comunidades Carentes
2.660.000,002.660.000,000203 Assistência Domiciliar de Saúde

2.000.000,00 4.100.000,006.100.000,000210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar
540.000,00540.000,000251 Alimentação Escolar

1.420.000,00 12.955.000,0014.375.000,000403 Educação Básica
1.100.000,00 2.265.000,003.365.000,000407 Transporte Escolar para o Ensino
1.300.000,00 760.000,002.060.000,000473 Difusão Cultural
1.050.000,00 70.000,001.120.000,000501 Vias e Logradouros Urbanos

250.000,00 300.000,00550.000,000506 Iluminação Pública
900.000,00 2.680.000,003.580.000,000611 Saneamento Básico Urbano
965.000,00 1.365.000,002.330.000,000664 Distribuição de Produtos Agrícolas

2.040.000,00 1.834.000,003.874.000,000716 Transporte Rodoviário
485.000,00485.000,001002 Gestão da Política de Assistência Social

60.000,00 650.000,00710.000,001004 Gestão da Política de Saúde
290.000,00290.000,001005 Gestão da Política da Educação e Cultura

240.000,00240.000,001304 Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social

11.802.500,00 38.123.500,00 874.000,0050.800.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Demonstrativo  das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.058.000,00 1.058.000,00 908.000,00 150.000,00031 Ação legislativa
150.000,00 150.000,00 150.000,00061 Ação judiciária

5.189.000,00 5.189.000,00 4.562.500,00 626.500,00122 Administração geral
260.000,00 260.000,00 260.000,00124 Controle interno
430.000,00 430.000,00 380.000,00 50.000,00181 Policiamento
150.000,00 150.000,00 150.000,00182 Defesa civil
475.000,00 475.000,00 405.000,00 70.000,00243 Assistência à criança e ao adolescente

1.155.000,00 1.155.000,00 775.000,00 380.000,00244 Assistência comunitária
240.000,00 240.000,00 20.000,00 220.000,00271 Previdência básica

2.960.000,00 2.960.000,00 2.510.000,00 450.000,00301 Atenção básica
5.700.000,00 5.700.000,00 3.900.000,00 1.800.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial

100.000,00 100.000,00 100.000,00303 Suporte profilático e terapêutico
540.000,00 540.000,00 540.000,00306 Alimentação e nutrição
90.000,00 90.000,00 90.000,00334 Fomento ao trabalho

15.320.000,00 15.320.000,00 13.050.000,00 2.270.000,00361 Ensino fundamental
2.210.000,00 2.210.000,00 1.760.000,00 450.000,00365 Ensino infantil

500.000,00 500.000,00 500.000,00366 Educação de jovens e adultos
595.000,00 595.000,00 570.000,00 25.000,00392 Difusão cultural

1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00451 Infra-estrutura urbana
370.000,00 370.000,00 370.000,00452 Serviços urbanos
220.000,00 220.000,00 100.000,00 120.000,00482 Habitação urbana

1.480.000,00 1.480.000,00 1.090.000,00 390.000,00511 Saneamento básico rural
2.300.000,00 2.300.000,00 730.000,00 1.570.000,00512 Saneamento básico urbano

205.000,00 205.000,00 190.000,00 15.000,00541 Preservação e conservação ambiental
95.000,00 95.000,00 65.000,00 30.000,00572 Desenvolvimento tecnológico

2.180.000,00 2.180.000,00 695.000,00 1.485.000,00605 Abastecimento 
3.874.000,00 3.874.000,00 1.784.000,00 2.090.000,00782 Transporte rodoviário
1.370.000,00 1.370.000,00 70.000,00 1.300.000,00812 Desporto comunitário

284.000,00 284.000,00 284.000,00999 Reserva de Contingência

50.800.000,00 50.800.000,00 0,00 35.724.500,00 15.075.500,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.058.000,001.058.000,00031 Ação legislativa
150.000,00150.000,00061 Ação judiciária

417.500,00 4.421.500,00 350.000,005.189.000,00122 Administração geral
260.000,00260.000,00124 Controle interno
430.000,00430.000,00181 Policiamento
150.000,00150.000,00182 Defesa civil
475.000,00475.000,00243 Assistência à criança e ao adolescente

360.000,00 795.000,001.155.000,00244 Assistência comunitária
240.000,00240.000,00271 Previdência básica

300.000,00 2.660.000,002.960.000,00301 Atenção básica
1.700.000,00 4.000.000,005.700.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial

100.000,00100.000,00303 Suporte profilático e terapêutico
540.000,00540.000,00306 Alimentação e nutrição
90.000,0090.000,00334 Fomento ao trabalho

2.120.000,00 13.200.000,0015.320.000,00361 Ensino fundamental
400.000,00 1.810.000,002.210.000,00365 Ensino infantil

500.000,00500.000,00366 Educação de jovens e adultos
595.000,00595.000,00392 Difusão cultural

1.300.000,001.300.000,00451 Infra-estrutura urbana
370.000,00370.000,00452 Serviços urbanos
220.000,00220.000,00482 Habitação urbana

350.000,00 1.130.000,001.480.000,00511 Saneamento básico rural
550.000,00 1.750.000,002.300.000,00512 Saneamento básico urbano

205.000,00205.000,00541 Preservação e conservação ambiental
95.000,0095.000,00572 Desenvolvimento tecnológico

965.000,00 1.215.000,002.180.000,00605 Abastecimento 
2.040.000,00 1.834.000,003.874.000,00782 Transporte rodoviário
1.300.000,00 70.000,001.370.000,00812 Desporto comunitário

284.000,00284.000,00999 Reserva de Contingência

11.802.500,00 38.123.500,00 874.000,0050.800.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

25.373.100,00 22.225.600,00 874.000,0000 Recursos Ordinários 2.273.500,00
14.560.000,00 13.710.000,0005 Complementação do FUNDEB 850.000,00

172.900,00 172.900,00114
20.000,00 20.000,00115
15.000,00 15.000,00118

530.000,00 530.000,0015 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvol
465.000,0019 Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesl do Desenvol 465.000,00
950.000,0022 Transferências de Convênios Vinculados à Educação 950.000,00

1.770.000,0023 Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 1.770.000,00
405.000,0024 Transferências de Convênios - Outros (Não Relacionados àúde 405.000,00
324.000,0025 Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Socelacionados àúde 324.000,00
450.000,00520 450.000,00

5.765.000,00 1.450.000,00590 4.315.000,00

50.800.000,00 38.123.500,00 874.000,0011.802.500,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0000 Encargos Especiais

Atendimento as despesas as quais não se possa associar um bem ou serviço ofertado diretamente a sociedade.
284.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Reserva de Contingência Estudo Realizado 100,00 284.000,00 90.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

%

284.000,00100,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0001 Ação Legislativa

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha),
(Materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas os servidores da casa (salário família, assistência médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a 1.000.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal Estudo Realizado 100,00 1.000.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL

%

1.000.000,00100,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0052 Administração Geral

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a
folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas –pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência médica a servidores, outros auxílios e benefícios 5.382.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação e Readaptação de Instalações Administrativas Estudo Realizado 100,00 150.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Apoio à Segurança Pública Estudo Realizado 100,00 30.000,00 03.10 SECRETARIA MUN. DE ADM.
PLANEJAMENTO E FINANÇAS  -%

Aquisição de Imóveis Estudo Realizado 100,00 57.500,00 03.10 SECRETARIA MUN. DE ADM.
PLANEJAMENTO E FINANÇAS  -%

Aquisição de Imóveis Urbanos e/ou Rural Estudo Realizado 100,00 150.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Assessoria de Comunicação Social - ASCOM Estudo Realizado 100,00 180.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

%

Controladoria Geral do Município - CGM Estudo Realizado 100,00 60.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

%

Departamento da Guarda Municipal - GM Estudo Realizado 100,00 400.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

%

Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF Estudo Realizado 100,00 1.931.500,00 03.10 SECRETARIA MUN. DE ADM.
PLANEJAMENTO E FINANÇAS  -%

Manutenção da Sec. de Infraestrutura, Urb. E Saneamento - SEMIUS Estudo Realizado 100,00 660.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Manutenção da Sec. de Meio Ambiente  e Sustentabilidade - SEMMAS Estudo Realizado 100,00 100.000,00 06.10 SEC. MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -%

Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE Estudo Realizado 100,00 135.000,00 16.16 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE%

Manutenção e Conservação de Imóveis Estudo Realizado 100,00 175.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito - GABIP Estudo Realizado 100,00 690.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

%

Ouvidoria Geral do Município - OGM Estudo Realizado 100,00 58.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

%

Preservação e Conservação Ambiental Estudo Realizado 100,00 105.000,00 06.10 SEC. MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -%

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0052 Administração Geral

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a
folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas –pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência médica a servidores, outros auxílios e benefícios 5.382.000,00

Procuradoria Geral do Município - PGM Estudo Realizado 100,00 150.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

%

Sentenças Judiciais e Precatórios Trabalhistas Estudo Realizado 100,00 350.000,00 03.10 SECRETARIA MUN. DE ADM.
PLANEJAMENTO E FINANÇAS  -%

5.382.000,001.700,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0055 Controle Interno

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) de órgão encarregado de examinar os 200.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção das Divisões da Contabilidade, Controle, Compras e Licitações Estudo Realizado 100,00 200.000,00 03.10 SECRETARIA MUN. DE ADM.
PLANEJAMENTO E FINANÇAS  -%

200.000,00100,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0122 Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) necessárias à manutenção e à 475.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa IGD/SUAS E IGD/BF Estudo Realizado 100,00 175.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS%

Manutenção dos Conselhos Tutelar e Fundo da Criança e Adolescente e Outros Estudo Realizado 100,00 300.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS%

475.000,00200,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0126 Assistência a Comunidades Carentes

Executar os Serviços, Programas, Projetos e Benefícios da Proteção Social no município com a finalidade de promover inclusão social e econômica aos beneficiários da Política Pública de Assistência
Social; 1.180.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de e Melhoria de Moradias p/ Pessoas de Baixa Renda Pessoa Beneficiada 500,00 220.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUN

Construção de Instalações Físicas do CRAS e Assemelhados Projeto viabilizado 1,00 300.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS un

Construção de Poços Cacimbões em Comunidades Carentes Estudo Realizado 100,00 200.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUN

Equipamentos e Veículos destinados ao FMAS Projeto viabilizado 100,00 60.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS%

Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais Pessoa Beneficiada 100,00 100.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS%

Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego -
PRONATEC

Estudo Realizado 100,00 90.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUN

Manutenção dos Programas de Proteção Social Especial Pessoa atendida 100,00 65.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS%

Oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV Pessoa Beneficiada 200,00 145.000,00 15.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS%

1.180.000,001.201,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0203 Assistência Domiciliar de Saúde

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) necessárias à manutenção e à 2.660.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS Estudo Realizado 100,00 710.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

Manutenção do Programa de Saúde Bucal Estudo Realizado 100,00 325.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde Estudo Realizado 100,00 300.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária Estudo Realizado 100,00 100.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

Manutenção do Programa Farmácia Básica Estudo Realizado 100,00 190.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF Estudo Realizado 100,00 1.035.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

2.660.000,00600,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) necessárias à manutenção e à 6.100.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Equipamentos Hospitalares Estudo Realizado 100,00 700.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

Aquisição de Veículos para Saúde Veículo adquirido 2,00 300.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUN

Construção, Ampliação, e Reforma de Unidades de Saúde Estudo Realizado 3,00 1.000.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUN

Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar Pessoa atendida 100,00 4.000.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

Manutenção do programa de tratamento de saúde fora do Município - TFD Pessoa atendida 100,00 100.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS%

6.100.000,00305,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0251 Alimentação Escolar

Despesas com pessoal (permanente ou contratado), com a compra de material de consumo ou de serviços, e com investimentos em material permanente e equipamentos necessários para o
processamento das refeições a serem servidas aos alunos do ensino infantil, fundamental e educação de jovens e adultos das escolas pertencentes ao município. Não inclui investimentos em construção 540.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar Aluno atendido 100,00 540.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED /MDE%

540.000,00100,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0403 Educação Básica

Despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) necessárias à manutenção de órgão(s) 14.375.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Imóveis p/ Escolas Estudo Realizado 1,00 50.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

Constr. Ampliação e Reforma de Unidades Escolares Estudo Realizado 6,00 520.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED /MDEUN

Construção e Ampliação de Creches Aluno atendido 300,00 400.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED /MDEUN

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares Estudo Realizado 2,00 450.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos (60%) Aluno atendido 100,00 500.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

Manutenção da Educação Infantil Aluno atendido 100,00 135.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED /MDEUN

Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%) Aluno atendido 2.750,00 2.980.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (60%) Aluno atendido 2.750,00 6.920.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil (60%). Aluno atendido 387,00 1.100.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

Manutenção e Funcionamento de Creches Aluno atendido 182,00 575.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental Aluno atendido 100,00 745.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED /MDE%

14.375.000,006.678,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0407 Transporte Escolar para o Ensino

despesas com a compra de veículos destinados ao transporte de alunos do ensino fundamental, infantil e de jovens e adultos, sejam os recursos para o programa oriundos de outras esferas de governo ou
de recursos próprios do Tesouro Municipal (aí incluídas as transferências constitucionais de receitas da União ou dos Estados). 3.365.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Transporte Escolar Projeto viabilizado 2,00 750.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED /MDEUN

Aquisição de Veículos p/ Transporte Escolar Veículo adquirido 1,00 350.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

Manutenção do Programa de Transporte Escolar Aluno atendido 100,00 630.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED /MDEUN

Manutenção do Transporte Escolar Aluno atendido 2.700,00 1.635.000,00 11.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL.UN

3.365.000,002.803,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0473 Difusão Cultural

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) necessárias à manutenção de órgão(s) 2.060.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Campos de Futebol Projeto viabilizado 1,00 800.000,00 08.10 SECRETARIA MUN. DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  -UN

Construção, Ampliação e Recuperação de Praças de Esportes e de Lazer Estudo Realizado 100,00 500.000,00 08.10 SECRETARIA MUN. DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  -%

Manutenção da Sec. De Cultura e Turismo - SEMCTUR Estudo Realizado 100,00 110.000,00 17.10 SECRETARIA MUN. DE CULTURA
E TURISMO - SEMCTUR%

Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL Estudo Realizado 100,00 185.000,00 08.10 SECRETARIA MUN. DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  -%

Manutenção de Atividades de Desporto e Lazer Estudo Realizado 100,00 70.000,00 08.10 SECRETARIA MUN. DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  -%

Manutenção de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos Estudo Realizado 100,00 300.000,00 17.10 SECRETARIA MUN. DE CULTURA
E TURISMO - SEMCTUR%

Manutenção de Oficinas Digitais e Centros e Informática Pessoa Beneficiada 100,00 95.000,00 17.10 SECRETARIA MUN. DE CULTURA
E TURISMO - SEMCTUR%

2.060.000,00601,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0501 Vias e Logradouros Urbanos

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) necessárias a estudos e projetos, 1.120.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção, Ampliação de Praças e Instalações p/ Eventos Estudo Realizado 100,00 450.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Manutenção de Praças,Parques e Jardins Estudo Realizado 100,00 70.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Planejamento e Obras de Mobilidade Urbana Projeto viabilizado 100,00 600.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

1.120.000,00300,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0506 Iluminação Pública

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) de órgão(s) da administração direta ou 550.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Rede Elétrica Urbana e Rural Estudo Realizado 100,00 250.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Manutenção do Serviço de Iluminação Pública Estudo Realizado 100,00 300.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

550.000,00200,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0611 Saneamento Básico Urbano

despesas de qualquer natureza, incorridas por órgão(s) da administração direta ou indireta do governo do município, com a construção, manutenção e operação de sistemas de abastecimento de água
tratada, perfuração de poços artesianos para fornecimento de água potável, de construção de fossas assépticas, de construção, manutenção e operação de sistemas de esgotamento sanitário, coleta e 3.580.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação e Reforma do Sistema de Abastecimento D`água Estudo Realizado 1,00 300.000,00 16.16 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAEUN

Aquisição de Imóveis Estudo Realizado 1,00 50.000,00 16.16 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAEUN

Construção de Sistemas de Abastecimento D´água e Saneamento Estudo Realizado 100,00 500.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Construção, Ampliação, Reformas e Edificações Estudo Realizado 1,00 50.000,00 16.16 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAEUN

Manutenção do Serviço de Limpeza e Destinação Final do Lixo Estudo Realizado 100,00 930.000,00 06.10 SEC. MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -%

Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água Estudo Realizado 100,00 250.000,00 16.16 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE%

Planejamento e Infraestrutura para Resíduos Sólidos Estudo Realizado 100,00 1.500.000,00 06.10 SEC. MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -%

3.580.000,00403,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0664 Distribuição de Produtos Agrícolas

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) de estabelecimento da administração 2.330.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Apoio ao Produtor e Produção da Agricultura Familiar Estudo Realizado 100,00 150.000,00 05.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA%

Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas Estudo Realizado 2,00 315.000,00 05.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA%

Const. Ampl. Recuperação de Mercados, Feiras e Matadouros Estudo Realizado 1,00 450.000,00 05.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA%

Construção e Recuperação de Açudes, Barragens e Assemelhados Estudo Realizado 5,00 200.000,00 05.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA%

Coordenação de Proteção de Defesa Civil - COPDEC Estudo Realizado 100,00 150.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

%

Implantação de Sistema de Laticínios Estudo Realizado 100,00 500.000,00 05.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA%

Manutenção da Sec. de Agricultura Pesca e Aquicultura - SEMAPA Estudo Realizado 100,00 450.000,00 05.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA%

Manutenção de Unidades de Abastecimento Estudo Realizado 100,00 115.000,00 05.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA%

2.330.000,00508,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 0716 Transporte Rodoviário

despesas de custeio (pessoal e encargos sobre a folha, materiais de consumo e serviços de terceiros), despesas de transferências a pessoas pagas aos servidores do órgão (salário família, assistência
médica a servidores, outros auxílios e benefícios pagos a servidores, exceto aposentadorias e pensões), despesas de capital (investimentos e inversões financeiras) de órgão da administração direta ou 3.874.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos Estudo Realizado 100,00 400.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Construção e Instalações de Terminal Rodoviário Projeto viabilizado 1,00 450.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. EUN

Construção e Melhoria de Pontes e Estradas e Pav. De Vias Urbanas Estudo Realizado 100,00 1.190.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Manutenção do Departamento de Transportes Estudo Realizado 100,00 1.784.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito Estudo Realizado 100,00 50.000,00 07.10 SEC. MUN. DE
INFRAESTRUTURA, URBAN. E%

3.874.000,00401,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 1002 Gestão da Política de Assistência Social

despesas de qualquer natureza com atividades de planejamento, orçamento, sistemas de informação e diagnóstico de suporte à formulação de políticas de assistência social, bem como de coordenação,
supervisão, avaliação e divulgação, a cargo de (nome do órgão: Gabinete do Prefeito, Secretaria de Governo, Secretaria de Assistência Social ou do Bem Estar Social, ou qualquer outro órgão da 485.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS Estudo Realizado 100,00 485.000,00 14.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS%

485.000,00100,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 1004 Gestão da Política de Saúde

despesas de qualquer natureza com atividades de planejamento, orçamento, sistemas de informação e diagnóstico de suporte à formulação de políticas de saúde, bem como de coordenação, supervisão,
avaliação e divulgação, a cargo de (nome do órgão: Secretaria de Saúde ou do Saúde e Saneamento, ou qualquer outro órgão da administração superior do município encarregado de traçar e gerir a 710.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Imóveis para Saúde Estudo Realizado 1,00 60.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUN

Manutenção da Sec. De Saúde - SEMUS Estudo Realizado 100,00 650.000,00 12.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - SEMUS%

710.000,00101,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 1005 Gestão da Política da Educação e Cultura

despesas de qualquer natureza com atividades de planejamento, orçamento, sistemas de informação e diagnóstico de suporte à formulação de políticas de educação e cultura, bem como de coordenação,
supervisão, avaliação e divulgação, a cargo de (nome do órgão: Secretaria de Educação, Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, ou qualquer outro órgão da administração superior do 290.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED Estudo Realizado 100,00 290.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED /MDE%

290.000,00100,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2017

Objetivo Total

Programa: 1304 Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social

despesas com o pagamento de juros e encargos e de parcelas do principal (inclusive correção de valores do principal) relacionados com a dívida interna decorrente de acordos formais de reconhecimento e
parcelamento de dívidas feitos com o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS ou com institutos e caixas de previdência a servidores públicos pertencentes ao governo estadual, em decorrência de atraso 240.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Amortização da Dívida Previdenciária INSS/FGTS/PASEP Estudo Realizado 100,00 240.000,00 03.10 SECRETARIA MUN. DE ADM.
PLANEJAMENTO E FINANÇAS  -%

240.000,00100,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 35.724.500,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.260.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 20.260.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 1.267.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 15.892.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 2.569.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00 39.000,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização3.1.90.34.00.00 20.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 246.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 227.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 20.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.444.500,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 456.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.50.39.00.00 96.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 360.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 14.988.500,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 1.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 222.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 5.288.500,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 13.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 220.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 1.745.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 476.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 6.010.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 429.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 116.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 100.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 305.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 13.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 14.791.500,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 14.571.500,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 14.571.500,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 8.630.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 5.574.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 367.500,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 220.000,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 220.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 220.000,00
Reserva de Contingência 284.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 284.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 284.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 284.000,00

50.800.000,00

Pessoal e encargos
sociais

Juros e encargos da
dívida pública

Outras despesas
correntes

Investimentos Inversões 
financeiras

Amortizações da dívida
pública

Reserva de
Contingência

Total
Geral

284.000,00220.000,0014.571.500,0015.444.500,0020.000,0020.260.000,00

Totalização pelo grupo da despesa

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



ANEXO II -
Legislação da Receita

Sequencial: 184



Especificação das Receitas por Fonte e respectiva Legislação
Legislação da Receita

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes Art. 145-I-II e III. Parágrafo 1º e 2º da Constituição Federal, art. 101-I-II e III e art. 107, incisos I-II-III-IV e VI,
parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º da Constituição Estadual; art. 144-I e II da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e
Lei Orgânica do Município.

1100.00.00.00.00.00 Receita Tributária Art. 145-I parágrafo 1º e art. 212 da Constituição Federal; art. 101-I e art. 105 I-II-III e IV, parágrafos 1º, 2º e
3º da Constituição Estadual, art. 144-I e III da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e Lei Orgânica do
Município.

1110.00.00.00.00.00 Impostos Art. 145-I par grafo 1º e Art. 212 da Constituição Federal; art. 101-I e art. 105 I-II-III e IV, parágrafos 1º, 2º e
3º da Constituição Estadual, art. 144-I e III da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e Lei Orgânica do
Município.

1112.00.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda

1112.02.00.00.00.00 IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Art. 156-I parágrafo 1º da Constituição Federal; art. 105-I e Parágrafo 1º da Constituição Estadual; art.
144-I-a da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1112.08.00.00.00.00 ITBI - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis

Art. 156-I parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 105-II e parágrafo 2º da Constituição Estadual; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

1113.05.00.00.00.00 ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza Art. 156-IV da Constituição Federal; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1120.00.00.00.00.00 Taxas Art. 145-II e parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 101-II e parágrafo 2º da Constituição Estadual; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia Art. 145-II parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 101-II da Constituição Estadual; arts. 144-II-a da Lei
Estadual nº 8.268, de 11/07/77; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1121.01.00.00.00.00  Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1121.03.00.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização de Produtos Químicos  Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1122.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  Art. 145-II parágrafo  2§ da  Constituição  Federal;  art. 144-II-b da Lei Estadual  nº  8.268, de 11/07/77; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do  Municipio.

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1122.01.00.00.00.00 Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria Art. 145-II parágrafo  1º daConstituição Federal; art. 101-III da Constituição Estadual; Lei Municipal
Especifica;e Lei Orgânica do Municipio.

1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial Art. 152-IV da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77.

1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços  Art. 152-IV da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77.

1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes  Art.145 e 152-III da Lei Estadual nº 8.268  de 11/07/77

1720.00.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

1721.00.00.00.00.00 Transferências da União

1721.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União

1721.01.02.00.00.00 FPM - Fundo de Participação dos Municípios Art. 159-I-b da Constituição Federal; art. 107-V da Constituição Estadual; art. 145-III da Lei Estadual n§
8.268,de 11/07/77; e Lei Orgânica do Municipio.

1721.01.03.00.00.00

1721.01.04.00.00.00 Art.  158-I  da Constituição Federal; art. 107-I da Constituição Estadual; art. 145-II da Lei Estadual n§ 8.268,
de 11/07/77; e Lei Orgânica do Municipio.

1721.01.05.00.00.00 ITR - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural Art. 158-II da  Constituição Federal; art.107-II da Constituição  Estadual;  e   Lei Orgânica do Municipio.

1722.00.00.00.00.00 Transferências do Estado

1722.01.00.00.00.00 Participação na Receita do Estado Art. 158-III e IV, parágrafo único,  da  Constituição Federal; art. 107-III e IV  da Constituição Estadual; e Lei
Orgânica do Municipio.

1722.01.01.00.00.00 ICMS - Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços Art. 158-IV, parágrafo único  inciso I da Constituição Federal; art. 107-IV  e  pargrafos 1§, 2§ e 3§ da  
Constituição  Estadual;  e  Lei Orgânica do Municipio.

1722.01.02.00.00.00 IPVA - Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores Art. 158-III,da Constituição Federal;   art.  107-III  da Constituição Estadual; e Lei Orgânica do Municipio.

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1722.01.03.00.00.00  Art. 107-IV ,da Constituição Estadual;

1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;

1910.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1920.00.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1930.00.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1990.00.00.00.00.00 Receitas Diversas Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;

2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital

2100.00.00.00.00.00 Operações de Crédito

2110.00.00.00.00.00 Operações de Crédito Internas

2200.00.00.00.00.00 Alienação de Bens

2210.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

2220.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis

2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital

2420.00.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 3



ANEXO III - Receita
do Tesouro

Sequencial: 184



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 37.519.000,00
1100.00.00.00.00.00 Receita Tributária 893.700,00
1110.00.00.00.00.00 Impostos 795.000,00
1112.00.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 325.000,00
1112.02.00.00.00.00 IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 5.000,00
1112.04.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1112.04.31.00.00.00 IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 250.000,00
1112.08.00.00.00.00 ITBI - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 70.000,00
1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 470.000,00
1113.05.00.00.00.00 ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 470.000,00
1120.00.00.00.00.00 Taxas 97.700,00
1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 49.100,00
1121.17.00.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00
1121.20.00.00.00.00 Taxa de Saúde Suplementar
1121.25.00.00.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústria e Prestadora de Serviços 13.100,00
1121.26.00.00.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 5.000,00
1121.29.00.00.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 10.000,00
1121.31.00.00.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 5.000,00
1121.32.00.00.00.00 Taxa de Aprovação do Projeto de Contrução Civil 5.000,00
1121.99.00.00.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.000,00
1122.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 48.600,00
1122.28.00.00.00.00 Taxa de Cemitérios 1.000,00
1122.90.00.00.00.00 Taxa de Limpeza Pública 10.000,00
1122.99.00.00.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 37.600,00
1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria 1.000,00
1130.99.00.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 1.000,00
1200.00.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 400.000,00
1210.00.00.00.00.00 Contribuições Sociais
1210.29.00.00.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio
1220.00.00.00.00.00 Contribuições Econômicas 400.000,00
1220.30.00.00.00.00 COSIP - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 400.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 262.700,00
1310.00.00.00.00.00 Receitas Imobiliárias 6.000,00
1313.00.00.00.00.00 Foros 2.000,00 2.000,00
1314.00.00.00.00.00 Laudêmios 2.000,00 2.000,00
1319.00.00.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 2.000,00 2.000,00
1320.00.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 253.600,00
1325.01.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Recursos Vinculados
1325.01.02.00.00.00 Receita de Rem. Depósitos de Recursos do FUNDEB 60.000,00
1325.01.03.00.00.00 Receita de Rem. Depósitos de Recursos do FMS 30.000,00
1325.01.05.00.00.00 Receita de Rem. Depósitos de Recursos do MDE 7.800,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1325.01.09.00.00.00 Receita de Rem. Depósitos de Recursos do SAAE 5.000,00
1325.01.10.00.00.00 Receita de Rem. Depósitos de Recursos do FMAS 15.000,00
1325.02.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Recursos NÃO Vinculados
1325.02.03.00.00.00 Remuneração de Depósitos Convênios Saúde 700,00
1325.02.05.00.00.00 Remuneração de Depósitos Convênios Educação 4.600,00
1325.02.10.00.00.00 Remuneração de Depósitos Convênios FMAS 3.000,00
1325.02.99.00.00.00 Remuneração de Depósitos Outros Convênios 97.500,00
1327.00.00.00.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não Desembolsados 30.000,00 30.000,00
1328.00.00.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor
1330.00.00.00.00.00 Receita de Concessões e Permissões
1331.00.00.00.00.00 Receita de Concessões e Permissões - Serviços
1390.00.00.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 3.100,00 3.100,00
1400.00.00.00.00.00 Receita Agropecuária 10.000,00
1490.00.00.00.00.00 Outras Receitas Agropecuárias 10.000,00 10.000,00
1500.00.00.00.00.00 Receita Industrial
1520.00.00.00.00.00 Receita da Indústria de Transformação
1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 1.191.600,00
1600.01.00.00.00.00 Serviços Comerciais
1600.02.00.00.00.00 Serviços Financeiros
1600.03.00.00.00.00 Serviços de Transporte
1600.05.00.00.00.00 Serviços de Saúde
1600.05.01.00.00.00 Serviços Hospitalares 350.000,00
1600.13.00.00.00.00 Serviços Administrativos
1600.13.02.00.00.00 Serviços de Venda de Editais 1.500,00
1600.41.00.00.00.00 Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reservação e Distribuição de Água 780.000,00
1600.44.00.00.00.00 Serviço de Abate de Animais 60.100,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 34.699.200,00
1720.00.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 34.149.200,00
1721.00.00.00.00.00 Transferências da União 16.224.200,00
1721.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União
1721.01.02.00.00.00 FPM - Fundo de Participação dos Municípios 12.000.000,00
1721.01.05.00.00.00 ITR - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 50.000,00
1721.22.00.00.00.00 Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais
1721.22.70.00.00.00 FEP - Fundo Especial do Petróleo 125.400,00
1721.22.90.00.00.00 Outras Transferências de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 18.300,00
1721.33.00.00.00.00 SUS - Sistema  Único de Saúde
1721.33.11.00.00.00 Atenção Básica
1721.33.11.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB FIXO) 397.000,00
1721.33.11.15.00.00 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ 85.200,00
1721.33.11.31.00.00 Saúde da Família (PSF) 669.900,00
1721.33.11.32.00.00 Agentes Comunitários de Saúde (ACS) 490.400,00
1721.33.11.33.00.00 Saúde Bucal (SB) 81.600,00
1721.33.11.34.00.00 Especificidades Regionais 12.700,00
1721.33.11.35.00.00 Programa Saúde na Escola - PSE 8.500,00
1721.33.11.99.00.00 Outras Transferências da Atenção Básica 69.800,00
1721.33.13.00.00.00 Vigilância em Saúde
1721.33.13.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 124.600,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1721.33.13.20.00.00 Vigilância Sanitária 12.100,00
1721.33.13.30.00.00 Outras Transferências em Vigilância 39.100,00
1721.33.14.00.00.00 Assistência Farmacêutica
1721.33.14.10.00.00 Componente Básico de Assistência Farmacêutica 86.200,00
1721.33.14.20.00.00 Componente Estratégico de Assistência Farmacêutica 10.600,00
1721.33.14.50.00.00 Outras Transferências de Assistência Farmacêutica 52.300,00
1721.33.99.99.00.00 Outras Transferências Fundo a Fundo 130.000,00
1721.34.00.00.00.00 FNAS - Fundo Nacional de Assistência Social
1721.34.10.00.00.00 Transferências do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS
1721.34.10.10.00.00 Projovem Adolescente - PBV I 300,00
1721.34.10.20.00.00 Piso Básico Fixo - CRAS/PAIF 79.200,00
1721.34.10.40.00.00 Piso Básico Variável III - CRAS VOLANTE 62.100,00
1721.34.10.50.00.00 Piso Básico Variável - SCFV 226.600,00
1721.34.10.60.00.00 Piso Variável de Média Complexidade - PETI 99.500,00
1721.34.10.70.00.00 Índice de Gestão Descentralizada do IGD/SUAS 29.200,00
1721.34.10.80.00.00 Índice de Gestão Descentralizada IGD/BF 86.600,00
1721.34.10.99.00.00 Outras Transferências do FNAS 179.800,00
1721.35.00.00.00.00 FNDE - Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação
1721.35.01.00.00.00 Salário-Educação 197.900,00
1721.35.02.00.00.00 PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 25.000,00
1721.35.03.00.00.00 PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar 353.300,00
1721.35.04.00.00.00 PNATE - Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 176.900,00
1721.35.99.00.00.00 Outras Transferências Diretas do FNDE 87.500,00
1721.36.00.00.00.00 ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 20.000,00
1721.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 136.600,00
1722.00.00.00.00.00 Transferências do Estado 3.385.000,00
1722.01.00.00.00.00 Participação na Receita do Estado
1722.01.01.00.00.00 ICMS - Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços 2.600.000,00
1722.01.02.00.00.00 IPVA - Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores 400.000,00
1722.01.04.00.00.00 IPI - Imposto sobre Produtos Industrializados - Exportação 25.000,00
1722.01.13.00.00.00 CIDE - Contribuição de Intervanção no Domínio Econômico 10.000,00
1722.01.99.00.00.00 Outras Participações na Receita do Estado 100.000,00
1722.22.00.00.00.00 Compensação Financeira (25%)
1722.33.00.00.00.00 SUS - Sistema  Único de Saúde 50.000,00
1722.99.00.00.00.00 Outras Transferências do Estado 200.000,00
1723.00.00.00.00.00 Transferências dos Municípios 40.000,00
1723.01.00.00.00.00 SUS - Sistema  Único de Saúde 40.000,00
1724.00.00.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 14.500.000,00
1724.01.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB 7.000.000,00
1724.02.00.00.00.00 Complementação do FUNDEB 7.500.000,00
1760.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios 550.000,00
1761.00.00.00.00.00 Convênios da União e de Suas Entidades 350.000,00
1761.01.00.00.00.00 SUS - Sistema  Único de Saúde 50.000,00
1761.02.00.00.00.00 Programas de Educação 100.000,00
1761.03.00.00.00.00 Programas de Assistência Social 50.000,00
1761.05.00.00.00.00 Programas de Saneamento Básico 50.000,00
1761.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 100.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 3



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1762.00.00.00.00.00 Convênios do Estado e de Suas Entidades 200.000,00
1762.01.00.00.00.00 SUS - Sistema  Único de Saúde 50.000,00
1762.03.00.00.00.00 FEAS - Transferências de Convênios 50.000,00
1762.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênio do Estado 100.000,00
1763.00.00.00.00.00 Convênios dos Municípios e de Suas Entidades
1770.00.00.00.00.00 Transferências Para o Combate a Fome
1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 61.800,00
1910.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora 31.000,00
1911.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 29.000,00
1911.02.00.00.00.00 Imposto de Renda e Proventos Qualquer Natureza
1911.02.03.00.00.00 IRRF - Imposto sobre a Renda Retido na Fonte 5.000,00
1911.35.00.00.00.00 Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária 1.000,00
1911.38.00.00.00.00 IPTU - Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana 1.000,00
1911.39.00.00.00.00 ITBI - Imposto sobre a Transferência de Bens Imóveis 2.000,00
1911.40.00.00.00.00 ISS - Imposto sobre Serviços 10.000,00
1911.98.00.00.00.00 Contribuições de Melhoria 5.000,00
1911.99.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 5.000,00
1912.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições
1912.29.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições para o Regime Próprio de Previdência do Servidor
1912.99.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Contribuições
1913.00.00.00.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos
1913.02.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1914.00.00.00.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa das Contribuições
1918.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas
1919.00.00.00.00.00 Multas de Outras Origens 2.000,00
1919.99.00.00.00.00 Outras Multas 2.000,00
1920.00.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 30.800,00
1921.00.00.00.00.00 Indenizações 4.500,00
1921.99.00.00.00.00 Outras Indenizações 4.500,00
1922.00.00.00.00.00 Restituições 26.300,00
1922.01.00.00.00.00 Restituições de Convênios 400,00
1922.99.00.00.00.00 Outras Restituições 25.900,00
1930.00.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa
1931.00.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária
1932.00.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária
1990.00.00.00.00.00 Receitas Diversas
1990.02.00.00.00.00 Receita de Ônus de Sucumbência de Ações Judiciais
1990.03.00.00.00.00 Receita Decorrente de Alienação de Bens Apreendidos
1990.99.00.00.00.00 Outras Receitas
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 16.300.000,00
2100.00.00.00.00.00 Operações de Crédito
2110.00.00.00.00.00 Operações de Crédito Internas
2114.00.00.00.00.00 Operações de Crédito Internas Contratuais Relativas à Programas de Governo
2120.00.00.00.00.00 Operações de Crédito Externas
2122.00.00.00.00.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro
2123.00.00.00.00.00 Operações de Crédito Externas - Contratuais
2200.00.00.00.00.00 Alienação de Bens

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 4



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

2210.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis
2212.00.00.00.00.00 Alienação de Estoques
2220.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis
2300.00.00.00.00.00 Amortização de Empréstimos
2300.70.00.00.00.00 Outras Amortizações de Empréstimos
2300.80.00.00.00.00 Amortização de Financiamentos
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 16.300.000,00
2420.00.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 600.000,00
2421.00.00.00.00.00 Transferências da União 600.000,00
2421.01.00.00.00.00 SUS - Sistema  Único de Saúde 300.000,00
2421.02.00.00.00.00 Programas de Educação 300.000,00
2422.00.00.00.00.00 Transferências do Estado
2423.00.00.00.00.00 Transferências dos Municípios
2470.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios 15.700.000,00
2471.00.00.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 11.000.000,00
2471.01.00.00.00.00 Programas de Saúde 600.000,00
2471.02.00.00.00.00 Programas de Educação 650.000,00
2471.03.00.00.00.00 Programas de Saneamento Básico 5.500.000,00
2471.04.00.00.00.00 Programas de Meio Ambiente 500.000,00
2471.05.00.00.00.00 Programas de Infra-Estrutura em Transporte 3.000.000,00
2471.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 750.000,00
2472.00.00.00.00.00 Transferência de Convênios do Estado e de suas Entidades 4.700.000,00
2472.01.00.00.00.00 Programas de Saúde 250.000,00
2472.02.00.00.00.00 Programas de Educação 150.000,00
2472.03.00.00.00.00 Programas de Saneamento Básico 400.000,00
2472.04.00.00.00.00 Programas de Meio Ambiente 400.000,00
2472.05.00.00.00.00 Programas de Infra-Estrutura em Transporte 2.500.000,00
2472.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênio do Estado 1.000.000,00
2473.00.00.00.00.00 Transferência de Convênios dos Municípios e de suas Entidades
2480.00.00.00.00.00 Transferências para o Combate à Fome
2500.00.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital
2520.00.00.00.00.00 Integralização do Capital Social
90000.00.00.00.00.00 Deduções da Receita (3.019.000,00)
91110.00.00.00.00.00 Restituição de Impostos - Indébito Tributário
91721.01.00.00.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União
91721.01.02.00.00.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM (2.400.000,00)
91721.01.05.00.00.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR (10.000,00)
91721.36.00.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96 (4.000,00)
91722.01.00.00.00.00 Dedução das Receitas de Transferência dos Estados
91722.01.01.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS (520.000,00)
91722.01.02.00.00.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA (80.000,00)
91722.01.04.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI - Exportação (5.000,00)

TOTAL : 50.800.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 5



Quadro de Resumo Geral da Receita do Tesouro conforme a Fonte e a Categoria Econômica

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ESPECIFICAÇÕES FONTE CAT. ECONOMICA

Receitas Correntes 37.519.000,00

Receita Tributária 893.700,00
Receita de Contribuições 400.000,00
Receita Patrimonial 262.700,00
Receita Agropecuária 10.000,00
Receita Industrial
Receita de Serviços 1.191.600,00
Transferências Correntes 34.699.200,00
Outras Receitas Correntes 61.800,00
Receitas de Capital 16.300.000,00

Operações de Crédito
Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos
Transferências de Capital 16.300.000,00
Outras Receitas
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (3.019.000,00)
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (3.019.000,00)

TOTAL : 50.800.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ANEXO IV - Despesa
por Órgãos e

Unidades
Orçamentárias

Sequencial: 184



Administração Direta

Sequencial: 184



Poder Legislativo

Sequencial: 184



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2017

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.000.000,001.000.000,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL

0,00 1.000.000,00 0,001.000.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

1.000.000,00 1.000.000,0000 Recursos Ordinários

1.000.000,00 1.000.000,00 0,000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
Primárias CORRENTENão-Primárias CAPITAL

FONTE DE RECURSOS CATEGORIA ECONÔMICA

LegislativaFunção: 1.000.000,00
Subfunção: Legislativa 1.000.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.000.000,00
1.000.000,00 1.000.000,00 850.000,00 150.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 850.000,00 150.000,00

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

TOTAL:

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.000.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.000.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.000.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

LegislativaFunção: 1.000.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.000.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.000.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

11

01

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÂMARA MUNICIPAL

DESPESAS CORRENTES 850.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 673.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 673.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 50.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 500.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 120.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00 1.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 1.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 177.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 177.000,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 1.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 26.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 3.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 80.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 1.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 150.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 150.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 150.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 100.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 50.000,00

1.000.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Poder Executivo

Sequencial: 184



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

22.845.000,00 22.845.000,00 12.219.500,00 10.625.500,0010 PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

9.470.000,00 9.470.000,00 7.110.000,00 2.360.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

2.140.000,00 2.140.000,00 1.570.000,00 570.000,0014 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.560.000,00 14.560.000,00 13.630.000,00 930.000,0015 FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

785.000,00 785.000,00 345.000,00 440.000,0016 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

49.800.000,00 49.800.000,00 0,00 34.874.500,00 14.925.500,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

GABINETE DO PREFEITO - GABIP

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

JudiciáriaFunção: 150.000,00
Subfunção: Ação judiciária 150.000,00

Programa: Administração Geral 1.538.000,00
150.000,00 150.000,0002.061.0052.2-002 Procuradoria Geral do Município - PGM

AdministraçãoFunção: 988.000,00
Subfunção: Ação legislativa 58.000,00

Programa: Administração Geral 1.538.000,00
58.000,00 58.000,0004.031.0052.2-003 Ouvidoria Geral do Município - OGM

Subfunção: Administração geral 870.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

180.000,00 180.000,0004.122.0052.2-004 Assessoria de Comunicação Social - ASCOM
690.000,00 690.000,0004.122.0052.2-005 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito - GABIP

Subfunção: Controle interno 60.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

60.000,00 60.000,0004.124.0052.2-006 Controladoria Geral do Município - CGM
Defesa nacionalFunção: 150.000,00

Subfunção: Defesa civil 150.000,00
Programa: Distribuição de Produtos Agrícolas 150.000,00

150.000,00 150.000,0005.182.0664.2-007 Coordenação de Proteção de Defesa Civil - COPDEC
Segurança públicaFunção: 400.000,00

Subfunção: Policiamento 400.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

400.000,00 400.000,0006.181.0052.2-008 Departamento da Guarda Municipal - GM

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

AdministraçãoFunção: 2.539.000,00
Subfunção: Administração geral 2.339.000,00

Programa: Administração Geral 2.369.000,00
57.500,00 57.500,0004.122.0052.1-001 Aquisição de Imóveis

1.931.500,00 1.931.500,0004.122.0052.2-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF
350.000,00 350.000,0004.122.0052.9-001 Sentenças Judiciais e Precatórios Trabalhistas

Subfunção: Controle interno 200.000,00
Programa: Controle Interno 200.000,00

200.000,00 200.000,0004.124.0055.2-010 Manutenção das Divisões da Contabilidade, Controle, Compras e Licitações
Segurança públicaFunção: 30.000,00

Subfunção: Policiamento 30.000,00
Programa: Administração Geral 2.369.000,00

30.000,00 30.000,0006.181.0052.2-011 Apoio à Segurança Pública
Previdência socialFunção: 240.000,00

Subfunção: Previdência básica 240.000,00
Programa: Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social 240.000,00

240.000,00 240.000,0009.271.1304.9-002 Amortização da Dívida Previdenciária INSS/FGTS/PASEP

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

AgriculturaFunção: 2.180.000,00
Subfunção: Abastecimento 2.180.000,00

Programa: Distribuição de Produtos Agrícolas 2.180.000,00
315.000,00 25.000,00 290.000,0020.605.0664.1-002 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
200.000,00 200.000,0020.605.0664.1-003 Construção e Recuperação de Açudes, Barragens e Assemelhados
450.000,00 20.000,00 430.000,0020.605.0664.1-004 Const. Ampl. Recuperação de Mercados, Feiras e Matadouros
500.000,00 50.000,00 450.000,0020.605.0664.2-012 Implantação de Sistema de Laticínios
150.000,00 150.000,0020.605.0664.2-013 Apoio ao Produtor e Produção da Agricultura Familiar
450.000,00 450.000,0020.605.0664.2-014 Manutenção da Sec. de Agricultura Pesca e Aquicultura - SEMAPA
115.000,00 115.000,0020.605.0664.2-015 Manutenção de Unidades de Abastecimento

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

SaneamentoFunção: 2.430.000,00
Subfunção: Saneamento básico rural 930.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 2.430.000,00
930.000,00 930.000,0017.511.0611.2-016 Manutenção do Serviço de Limpeza e Destinação Final do Lixo

Subfunção: Saneamento básico urbano 1.500.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 2.430.000,00

1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,0017.512.0611.2-017 Planejamento e Infraestrutura para Resíduos Sólidos
Gestão ambientalFunção: 205.000,00

Subfunção: Preservação e conservação ambiental 205.000,00
Programa: Administração Geral 205.000,00

105.000,00 105.000,0018.541.0052.2-018 Preservação e Conservação Ambiental
100.000,00 100.000,0018.541.0052.2-019 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente  e Sustentabilidade - SEMMAS

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

AdministraçãoFunção: 475.000,00
Subfunção: Administração geral 1.135.000,00

Programa: Administração Geral 1.135.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0052.1-005 Ampliação e Readaptação de Instalações Administrativas
150.000,00 150.000,0004.122.0052.1-006 Aquisição de Imóveis Urbanos e/ou Rural
175.000,00 175.000,0004.122.0052.2-020 Manutenção e Conservação de Imóveis

UrbanismoFunção: 1.670.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.300.000,00

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.120.000,00
600.000,00 100.000,00 500.000,0015.451.0501.1-007 Planejamento e Obras de Mobilidade Urbana
450.000,00 100.000,00 350.000,0015.451.0501.1-008 Construção, Ampliação de Praças e Instalações p/ Eventos

Programa: Iluminação Pública 550.000,00
250.000,00 25.000,00 225.000,0015.451.0506.1-009 Construção de Rede Elétrica Urbana e Rural

Subfunção: Serviços urbanos 370.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.120.000,00

70.000,00 70.000,0015.452.0501.2-021 Manutenção de Praças,Parques e Jardins
Programa: Iluminação Pública 550.000,00

300.000,00 300.000,0015.452.0506.2-022 Manutenção do Serviço de Iluminação Pública
SaneamentoFunção: 500.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 500.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 500.000,00

500.000,00 50.000,00 450.000,0017.512.0611.1-010 Construção de Sistemas de Abastecimento D´água e Saneamento
TransporteFunção: 4.534.000,00

Subfunção: Administração geral 1.135.000,00
Programa: Administração Geral 1.135.000,00

660.000,00 660.000,0026.122.0052.2-023 Manutenção da Sec. de Infraestrutura, Urb. E Saneamento - SEMIUS 
Subfunção: Transporte rodoviário 3.874.000,00

Programa: Transporte Rodoviário 3.874.000,00
400.000,00 50.000,00 350.000,0026.782.0716.1-011 Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos

1.190.000,00 190.000,00 1.000.000,0026.782.0716.1-012 Construção e Melhoria de Pontes e Estradas e Pav. De Vias Urbanas
450.000,00 45.000,00 405.000,0026.782.0716.1-013 Construção e Instalações de Terminal Rodoviário
50.000,00 50.000,0026.782.0716.2-024 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito

1.784.000,00 1.784.000,0026.782.0716.2-025 Manutenção do Departamento de Transportes

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

CulturaFunção: 185.000,00
Subfunção: Difusão cultural 185.000,00

Programa: Difusão Cultural 1.555.000,00
185.000,00 185.000,0013.392.0473.2-026 Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL

Desporto e lazerFunção: 1.370.000,00
Subfunção: Desporto comunitário 1.370.000,00

Programa: Difusão Cultural 1.555.000,00
500.000,00 50.000,00 450.000,0027.812.0473.1-014 Construção, Ampliação e Recuperação de Praças de Esportes e de Lazer
800.000,00 80.000,00 720.000,0027.812.0473.1-015 Construção de Campos de Futebol
70.000,00 70.000,0027.812.0473.2-027 Manutenção de Atividades de Desporto e Lazer

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

EducaçãoFunção: 4.010.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 540.000,00

Programa: Alimentação Escolar 540.000,00
540.000,00 540.000,0012.306.0251.2-028 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

Subfunção: Ensino fundamental 2.935.000,00
Programa: Educação Básica 1.800.000,00

520.000,00 55.000,00 465.000,0012.361.0403.1-016 Constr. Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
745.000,00 537.100,00 207.900,0012.361.0403.2-029 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental

Programa: Transporte Escolar para o Ensino 1.380.000,00
750.000,00 100.000,00 650.000,0012.361.0407.1-017 Aquisição de Transporte Escolar
630.000,00 190.000,00 440.000,0012.361.0407.2-030 Manutenção do Programa de Transporte Escolar

Programa: Gestão da Política da Educação e Cultura 290.000,00
290.000,00 290.000,0012.361.1005.2-031 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED

Subfunção: Ensino infantil 535.000,00
Programa: Educação Básica 1.800.000,00

400.000,00 100.000,00 300.000,0012.365.0403.1-018 Construção e Ampliação de Creches
135.000,00 135.000,0012.365.0403.2-032 Manutenção da Educação Infantil

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

CulturaFunção: 505.000,00
Subfunção: Difusão cultural 410.000,00

Programa: Difusão Cultural 505.000,00
110.000,00 110.000,0013.392.0473.2-060 Manutenção da Sec. De Cultura e Turismo - SEMCTUR
300.000,00 300.000,0013.392.0473.2-061 Manutenção de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos

Subfunção: Desenvolvimento tecnológico 95.000,00
Programa: Difusão Cultural 505.000,00

95.000,00 95.000,0013.572.0473.2-062 Manutenção de Oficinas Digitais e Centros e Informática

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

90

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Reserva de ContingênciaFunção: 284.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 284.000,00

Programa: Encargos Especiais 284.000,00
284.000,00 284.000,0099.999.0000.9-003 Reserva de Contingência

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



13

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

SaúdeFunção: 650.000,00
Subfunção: Administração geral 650.000,00

Programa: Gestão da Política de Saúde 650.000,00
650.000,00 650.000,0010.122.1004.2-039 Manutenção da Sec. De Saúde - SEMUS

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



13

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

SaúdeFunção: 8.820.000,00
Subfunção: Administração geral 60.000,00

Programa: Gestão da Política de Saúde 60.000,00
60.000,00 60.000,0010.122.1004.1-022 Aquisição de Imóveis para Saúde

Subfunção: Atenção básica 2.960.000,00
Programa: Assistência Domiciliar de Saúde 2.660.000,00

100.000,00 100.000,0010.301.0203.2-040 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
325.000,00 325.000,0010.301.0203.2-041 Manutenção do Programa de Saúde Bucal
190.000,00 190.000,0010.301.0203.2-042 Manutenção do Programa Farmácia Básica

1.035.000,00 1.035.000,0010.301.0203.2-043 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
710.000,00 710.000,0010.301.0203.2-044 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS
300.000,00 300.000,0010.301.0203.2-045 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00
300.000,00 30.000,00 270.000,0010.301.0210.1-023 Aquisição de Veículos para Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 5.700.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00

1.000.000,00 100.000,00 900.000,0010.302.0210.1-024 Construção, Ampliação, e Reforma de Unidades de Saúde
700.000,00 100.000,00 600.000,0010.302.0210.1-025 Aquisição de Equipamentos Hospitalares

4.000.000,00 4.000.000,0010.302.0210.2-046 Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 100.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00
100.000,00 100.000,0010.303.0210.2-047 Manutenção do programa de tratamento de saúde fora do Município - TFD

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



14

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Assistência socialFunção: 485.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 485.000,00

Programa: Gestão da Política de Assistência Social 485.000,00
485.000,00 485.000,0008.244.1002.2-053 Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



14

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Assistência socialFunção: 1.435.000,00
Subfunção: Assistência à criança e ao adolescente 475.000,00

Programa: Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente 475.000,00
175.000,00 175.000,0008.243.0122.2-048 Manutenção do Programa IGD/SUAS E IGD/BF
300.000,00 300.000,0008.243.0122.2-049 Manutenção dos Conselhos Tutelar e Fundo da Criança e Adolescente e Outros

Subfunção: Assistência comunitária 670.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

60.000,00 6.000,00 54.000,0008.244.0126.1-026 Equipamentos e Veículos destinados ao FMAS
300.000,00 30.000,00 270.000,0008.244.0126.1-027 Construção de Instalações Físicas do CRAS e Assemelhados
100.000,00 100.000,0008.244.0126.2-050 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais
65.000,00 65.000,0008.244.0126.2-051 Manutenção dos Programas de Proteção Social Especial

145.000,00 145.000,0008.244.0126.2-052 Oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
Subfunção: Fomento ao trabalho 90.000,00

Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00
90.000,00 90.000,0008.334.0126.2-054 Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC

Subfunção: Saneamento básico rural 200.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

200.000,00 200.000,0008.511.0126.2-055 Construção de Poços Cacimbões em Comunidades Carentes
HabitaçãoFunção: 220.000,00

Subfunção: Habitação urbana 220.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

220.000,00 220.000,0016.482.0126.2-056 Construção de e Melhoria de Moradias p/ Pessoas de Baixa Renda

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



15

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

EducaçãoFunção: 14.560.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 12.385.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
450.000,00 450.000,0012.361.0403.1-019 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
50.000,00 50.000,0012.361.0403.1-020 Aquisição de Imóveis p/ Escolas

2.980.000,00 2.980.000,0012.361.0403.2-033 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%)
6.920.000,00 6.920.000,0012.361.0403.2-034 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (60%)

Programa: Transporte Escolar para o Ensino 1.985.000,00
350.000,00 350.000,0012.361.0407.1-021 Aquisição de Veículos p/ Transporte Escolar

1.635.000,00 1.635.000,0012.361.0407.2-035 Manutenção do Transporte Escolar
Subfunção: Ensino infantil 1.675.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
1.100.000,00 1.100.000,0012.365.0403.2-036 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil (60%).

575.000,00 575.000,0012.365.0403.2-037 Manutenção e Funcionamento de Creches
Subfunção: Educação de jovens e adultos 500.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
500.000,00 500.000,0012.366.0403.2-038 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos (60%)

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



16

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

SaúdeFunção: 485.000,00
Subfunção: Administração geral 135.000,00

Programa: Administração Geral 135.000,00
135.000,00 135.000,0010.122.0052.2-057 Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE

Subfunção: Saneamento básico rural 350.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 650.000,00

50.000,00 50.000,0010.511.0611.1-028 Aquisição de Imóveis
300.000,00 300.000,0010.511.0611.1-029 Ampliação e Reforma do Sistema de Abastecimento D`água

SaneamentoFunção: 300.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 300.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 650.000,00
50.000,00 50.000,0017.512.0611.1-058 Construção, Ampliação, Reformas e Edificações

250.000,00 250.000,0017.512.0611.2-059 Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água

49.800.000,00 24.373.100,00 25.426.900,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2017

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.688.000,001.688.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO - GABIP

57.500,00 2.161.500,00 590.000,002.809.000,0003.10 SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

965.000,00 1.215.000,002.180.000,0005.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

2.635.000,002.635.000,0006.10 SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

4.140.000,00 3.039.000,007.179.000,0007.10 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

1.300.000,00 255.000,001.555.000,0008.10 SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

1.670.000,00 2.340.000,004.010.000,0010.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

850.000,00 13.710.000,0014.560.000,0011.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

650.000,00650.000,0012.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

2.060.000,00 6.760.000,008.820.000,0013.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

485.000,00485.000,0014.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

360.000,00 1.295.000,001.655.000,0015.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

400.000,00 385.000,00785.000,0016.16 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

505.000,00505.000,0017.10 SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

284.000,00284.000,0090.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

11.802.500,00 37.123.500,00 874.000,0049.800.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

02

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

GABINETE DO PREFEITO - GABIP

DESPESAS CORRENTES 1.613.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.108.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.108.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.043.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 60.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 505.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 505.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 65.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 125.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 225.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 30.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 75.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 75.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 75.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 75.000,00

1.688.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

03

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

DESPESAS CORRENTES 2.457.500,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 965.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 965.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 5.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 560.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 120.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 230.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 50.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 20.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.472.500,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.472.500,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 60.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 391.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 640.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 226.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 100.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 25.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 351.500,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 131.500,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 131.500,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 74.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 57.500,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 220.000,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 220.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 220.000,00

2.809.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

05

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

DESPESAS CORRENTES 695.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 321.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 321.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 52.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 264.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 374.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 374.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 95.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 11.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 200.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 8.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.485.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.485.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.485.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 710.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 775.000,00

2.180.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

06

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

DESPESAS CORRENTES 1.580.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 107.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 95.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.473.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.473.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 1.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 122.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.280.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.055.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.055.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.055.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 800.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 255.000,00

2.635.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

07

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

DESPESAS CORRENTES 2.949.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 554.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 554.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 20.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 525.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 9.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.395.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.395.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 4.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 867.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 44.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.405.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 75.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 4.230.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 4.230.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 4.230.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 3.340.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 740.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 150.000,00

7.179.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

08

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

DESPESAS CORRENTES 240.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 123.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 123.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 120.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 117.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 117.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 3.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 36.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 5.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 8.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 55.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.315.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.315.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.315.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 900.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 415.000,00

1.555.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 6



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

10

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

DESPESAS CORRENTES 2.220.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 437.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 437.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 40.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 300.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 55.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00 5.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 5.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 32.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.783.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.783.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 15.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.160.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 250.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 41.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 217.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 20.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 80.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.790.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.790.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.790.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 810.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 980.000,00

4.010.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 7



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

17

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

DESPESAS CORRENTES 465.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 55.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 50.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 410.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 410.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 70.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 47.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 280.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 40.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 40.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 40.000,00

505.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 8



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

90

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência 284.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 284.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 284.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 284.000,00

284.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 9



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

GABINETE DO PREFEITO - GABIP

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 150.000,00
Subfunção: Ação judiciária 150.000,00

Programa: Administração Geral 1.538.000,00
150.000,00 150.000,0002.061.0052.2-002 Procuradoria Geral do Município - PGM

AdministraçãoFunção: 988.000,00
Subfunção: Ação legislativa 58.000,00

Programa: Administração Geral 1.538.000,00
58.000,00 58.000,0004.031.0052.2-003 Ouvidoria Geral do Município - OGM

Subfunção: Administração geral 870.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

180.000,00 180.000,0004.122.0052.2-004 Assessoria de Comunicação Social - ASCOM
690.000,00 690.000,0004.122.0052.2-005 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito - GABIP

Subfunção: Controle interno 60.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

60.000,00 60.000,0004.124.0052.2-006 Controladoria Geral do Município - CGM
Defesa nacionalFunção: 150.000,00

Subfunção: Defesa civil 150.000,00
Programa: Distribuição de Produtos Agrícolas 150.000,00

150.000,00 150.000,0005.182.0664.2-007 Coordenação de Proteção de Defesa Civil - COPDEC
Segurança públicaFunção: 400.000,00

Subfunção: Policiamento 400.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

400.000,00 400.000,0006.181.0052.2-008 Departamento da Guarda Municipal - GM

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.539.000,00
Subfunção: Administração geral 2.339.000,00

Programa: Administração Geral 2.369.000,00
57.500,00 57.500,0004.122.0052.1-001 Aquisição de Imóveis

1.931.500,00 1.931.500,0004.122.0052.2-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF
350.000,00 350.000,0004.122.0052.9-001 Sentenças Judiciais e Precatórios Trabalhistas

Subfunção: Controle interno 200.000,00
Programa: Controle Interno 200.000,00

200.000,00 200.000,0004.124.0055.2-010 Manutenção das Divisões da Contabilidade, Controle, Compras e Licitações
Segurança públicaFunção: 30.000,00

Subfunção: Policiamento 30.000,00
Programa: Administração Geral 2.369.000,00

30.000,00 30.000,0006.181.0052.2-011 Apoio à Segurança Pública
Previdência socialFunção: 240.000,00

Subfunção: Previdência básica 240.000,00
Programa: Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social 240.000,00

240.000,00 240.000,0009.271.1304.9-002 Amortização da Dívida Previdenciária INSS/FGTS/PASEP

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 2.180.000,00
Subfunção: Abastecimento 2.180.000,00

Programa: Distribuição de Produtos Agrícolas 2.180.000,00
315.000,00 315.000,0020.605.0664.1-002 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
200.000,00 200.000,0020.605.0664.1-003 Construção e Recuperação de Açudes, Barragens e Assemelhados
450.000,00 450.000,0020.605.0664.1-004 Const. Ampl. Recuperação de Mercados, Feiras e Matadouros
500.000,00 500.000,0020.605.0664.2-012 Implantação de Sistema de Laticínios
150.000,00 150.000,0020.605.0664.2-013 Apoio ao Produtor e Produção da Agricultura Familiar
450.000,00 450.000,0020.605.0664.2-014 Manutenção da Sec. de Agricultura Pesca e Aquicultura - SEMAPA
115.000,00 115.000,0020.605.0664.2-015 Manutenção de Unidades de Abastecimento

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 2.430.000,00
Subfunção: Saneamento básico rural 930.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 2.430.000,00
930.000,00 930.000,0017.511.0611.2-016 Manutenção do Serviço de Limpeza e Destinação Final do Lixo

Subfunção: Saneamento básico urbano 1.500.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 2.430.000,00

1.500.000,00 1.500.000,0017.512.0611.2-017 Planejamento e Infraestrutura para Resíduos Sólidos
Gestão ambientalFunção: 205.000,00

Subfunção: Preservação e conservação ambiental 205.000,00
Programa: Administração Geral 205.000,00

105.000,00 105.000,0018.541.0052.2-018 Preservação e Conservação Ambiental
100.000,00 100.000,0018.541.0052.2-019 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente  e Sustentabilidade - SEMMAS

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 475.000,00
Subfunção: Administração geral 1.135.000,00

Programa: Administração Geral 1.135.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0052.1-005 Ampliação e Readaptação de Instalações Administrativas
150.000,00 150.000,0004.122.0052.1-006 Aquisição de Imóveis Urbanos e/ou Rural
175.000,00 175.000,0004.122.0052.2-020 Manutenção e Conservação de Imóveis

UrbanismoFunção: 1.670.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.300.000,00

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.120.000,00
600.000,00 600.000,0015.451.0501.1-007 Planejamento e Obras de Mobilidade Urbana
450.000,00 450.000,0015.451.0501.1-008 Construção, Ampliação de Praças e Instalações p/ Eventos

Programa: Iluminação Pública 550.000,00
250.000,00 250.000,0015.451.0506.1-009 Construção de Rede Elétrica Urbana e Rural

Subfunção: Serviços urbanos 370.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.120.000,00

70.000,00 70.000,0015.452.0501.2-021 Manutenção de Praças,Parques e Jardins
Programa: Iluminação Pública 550.000,00

300.000,00 300.000,0015.452.0506.2-022 Manutenção do Serviço de Iluminação Pública
SaneamentoFunção: 500.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 500.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 500.000,00

500.000,00 500.000,0017.512.0611.1-010 Construção de Sistemas de Abastecimento D´água e Saneamento
TransporteFunção: 4.534.000,00

Subfunção: Administração geral 1.135.000,00
Programa: Administração Geral 1.135.000,00

660.000,00 660.000,0026.122.0052.2-023 Manutenção da Sec. de Infraestrutura, Urb. E Saneamento - SEMIUS 
Subfunção: Transporte rodoviário 3.874.000,00

Programa: Transporte Rodoviário 3.874.000,00
400.000,00 400.000,0026.782.0716.1-011 Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos

1.190.000,00 1.190.000,0026.782.0716.1-012 Construção e Melhoria de Pontes e Estradas e Pav. De Vias Urbanas
450.000,00 450.000,0026.782.0716.1-013 Construção e Instalações de Terminal Rodoviário
50.000,00 50.000,0026.782.0716.2-024 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito

1.784.000,00 1.784.000,0026.782.0716.2-025 Manutenção do Departamento de Transportes

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 185.000,00
Subfunção: Difusão cultural 185.000,00

Programa: Difusão Cultural 1.555.000,00
185.000,00 185.000,0013.392.0473.2-026 Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL

Desporto e lazerFunção: 1.370.000,00
Subfunção: Desporto comunitário 1.370.000,00

Programa: Difusão Cultural 1.555.000,00
500.000,00 500.000,0027.812.0473.1-014 Construção, Ampliação e Recuperação de Praças de Esportes e de Lazer
800.000,00 800.000,0027.812.0473.1-015 Construção de Campos de Futebol
70.000,00 70.000,0027.812.0473.2-027 Manutenção de Atividades de Desporto e Lazer

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 4.010.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 540.000,00

Programa: Alimentação Escolar 540.000,00
540.000,00 540.000,0012.306.0251.2-028 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

Subfunção: Ensino fundamental 2.935.000,00
Programa: Educação Básica 1.800.000,00

520.000,00 520.000,0012.361.0403.1-016 Constr. Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
745.000,00 745.000,0012.361.0403.2-029 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental

Programa: Transporte Escolar para o Ensino 1.380.000,00
750.000,00 750.000,0012.361.0407.1-017 Aquisição de Transporte Escolar
630.000,00 630.000,0012.361.0407.2-030 Manutenção do Programa de Transporte Escolar

Programa: Gestão da Política da Educação e Cultura 290.000,00
290.000,00 290.000,0012.361.1005.2-031 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED

Subfunção: Ensino infantil 535.000,00
Programa: Educação Básica 1.800.000,00

400.000,00 400.000,0012.365.0403.1-018 Construção e Ampliação de Creches
135.000,00 135.000,0012.365.0403.2-032 Manutenção da Educação Infantil

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 505.000,00
Subfunção: Difusão cultural 410.000,00

Programa: Difusão Cultural 505.000,00
110.000,00 110.000,0013.392.0473.2-060 Manutenção da Sec. De Cultura e Turismo - SEMCTUR
300.000,00 300.000,0013.392.0473.2-061 Manutenção de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos

Subfunção: Desenvolvimento tecnológico 95.000,00
Programa: Difusão Cultural 505.000,00

95.000,00 95.000,0013.572.0473.2-062 Manutenção de Oficinas Digitais e Centros e Informática

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

90

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 284.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 284.000,00

Programa: Encargos Especiais 284.000,00
284.000,00 284.000,0099.999.0000.9-003 Reserva de Contingência

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



13

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 650.000,00
Subfunção: Administração geral 650.000,00

Programa: Gestão da Política de Saúde 650.000,00
650.000,00 650.000,0010.122.1004.2-039 Manutenção da Sec. De Saúde - SEMUS

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



13

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 8.820.000,00
Subfunção: Administração geral 60.000,00

Programa: Gestão da Política de Saúde 60.000,00
60.000,00 60.000,0010.122.1004.1-022 Aquisição de Imóveis para Saúde

Subfunção: Atenção básica 2.960.000,00
Programa: Assistência Domiciliar de Saúde 2.660.000,00

100.000,00 100.000,0010.301.0203.2-040 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
325.000,00 325.000,0010.301.0203.2-041 Manutenção do Programa de Saúde Bucal
190.000,00 190.000,0010.301.0203.2-042 Manutenção do Programa Farmácia Básica

1.035.000,00 1.035.000,0010.301.0203.2-043 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
710.000,00 710.000,0010.301.0203.2-044 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS
300.000,00 300.000,0010.301.0203.2-045 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00
300.000,00 300.000,0010.301.0210.1-023 Aquisição de Veículos para Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 5.700.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00

1.000.000,00 1.000.000,0010.302.0210.1-024 Construção, Ampliação, e Reforma de Unidades de Saúde
700.000,00 700.000,0010.302.0210.1-025 Aquisição de Equipamentos Hospitalares

4.000.000,00 4.000.000,0010.302.0210.2-046 Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 100.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00
100.000,00 100.000,0010.303.0210.2-047 Manutenção do programa de tratamento de saúde fora do Município - TFD

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



14

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 485.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 485.000,00

Programa: Gestão da Política de Assistência Social 485.000,00
485.000,00 485.000,0008.244.1002.2-053 Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



14

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 1.435.000,00
Subfunção: Assistência à criança e ao adolescente 475.000,00

Programa: Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente 475.000,00
175.000,00 175.000,0008.243.0122.2-048 Manutenção do Programa IGD/SUAS E IGD/BF
300.000,00 300.000,0008.243.0122.2-049 Manutenção dos Conselhos Tutelar e Fundo da Criança e Adolescente e Outros

Subfunção: Assistência comunitária 670.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

60.000,00 60.000,0008.244.0126.1-026 Equipamentos e Veículos destinados ao FMAS
300.000,00 300.000,0008.244.0126.1-027 Construção de Instalações Físicas do CRAS e Assemelhados
100.000,00 100.000,0008.244.0126.2-050 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais
65.000,00 65.000,0008.244.0126.2-051 Manutenção dos Programas de Proteção Social Especial

145.000,00 145.000,0008.244.0126.2-052 Oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
Subfunção: Fomento ao trabalho 90.000,00

Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00
90.000,00 90.000,0008.334.0126.2-054 Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC

Subfunção: Saneamento básico rural 200.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

200.000,00 200.000,0008.511.0126.2-055 Construção de Poços Cacimbões em Comunidades Carentes
HabitaçãoFunção: 220.000,00

Subfunção: Habitação urbana 220.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

220.000,00 220.000,0016.482.0126.2-056 Construção de e Melhoria de Moradias p/ Pessoas de Baixa Renda

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



15

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 14.560.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 12.385.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
450.000,00 450.000,0012.361.0403.1-019 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
50.000,00 50.000,0012.361.0403.1-020 Aquisição de Imóveis p/ Escolas

2.980.000,00 2.980.000,0012.361.0403.2-033 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%)
6.920.000,00 6.920.000,0012.361.0403.2-034 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (60%)

Programa: Transporte Escolar para o Ensino 1.985.000,00
350.000,00 350.000,0012.361.0407.1-021 Aquisição de Veículos p/ Transporte Escolar

1.635.000,00 1.635.000,0012.361.0407.2-035 Manutenção do Transporte Escolar
Subfunção: Ensino infantil 1.675.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
1.100.000,00 1.100.000,0012.365.0403.2-036 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil (60%).

575.000,00 575.000,0012.365.0403.2-037 Manutenção e Funcionamento de Creches
Subfunção: Educação de jovens e adultos 500.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
500.000,00 500.000,0012.366.0403.2-038 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos (60%)

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



16

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 485.000,00
Subfunção: Administração geral 135.000,00

Programa: Administração Geral 135.000,00
135.000,00 135.000,0010.122.0052.2-057 Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE

Subfunção: Saneamento básico rural 350.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 650.000,00

50.000,00 50.000,0010.511.0611.1-028 Aquisição de Imóveis
300.000,00 300.000,0010.511.0611.1-029 Ampliação e Reforma do Sistema de Abastecimento D`água

SaneamentoFunção: 300.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 300.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 650.000,00
50.000,00 50.000,0017.512.0611.1-058 Construção, Ampliação, Reformas e Edificações

250.000,00 250.000,0017.512.0611.2-059 Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água

49.800.000,00 11.802.500,00 37.123.500,00 874.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Orçamento das
Autarquias e Fundos

Sequencial: 184



Detalhamento da
Receita e Despesa das
Autarquias e Fundos

Sequencial: 184



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 (Atualiza o ANEXO I a Portaria SOF/SEPLAN N. 06 de 09/06/1982 (Receita do Tesouro)
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

16ÓRGÃO : SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE-

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1325.01.09.00.00.00 Receita de Rem. Depósitos de Recursos do SAAE 5.000,00
1600.41.00.00.00.00 Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reservação e Distribuição de Água 780.000,00

TOTAL : 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

450.000,00 450.000,00 450.000,001-019 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
50.000,00 50.000,00 50.000,001-020 Aquisição de Imóveis p/ Escolas

350.000,00 350.000,00 350.000,001-021 Aquisição de Veículos p/ Transporte Escolar
2.980.000,00 2.980.000,00 2.900.000,00 80.000,002-033 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%)
6.920.000,00 6.920.000,00 6.920.000,002-034 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (60%)
1.635.000,00 1.635.000,00 1.635.000,002-035 Manutenção do Transporte Escolar
1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,002-036 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil (60%).

575.000,00 575.000,00 575.000,002-037 Manutenção e Funcionamento de Creches
500.000,00 500.000,00 500.000,002-038 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos (60%)
650.000,00 650.000,00 600.000,00 50.000,002-039 Manutenção da Sec. De Saúde - SEMUS
60.000,00 60.000,00 60.000,001-022 Aquisição de Imóveis para Saúde

300.000,00 300.000,00 300.000,001-023 Aquisição de Veículos para Saúde
1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,001-024 Construção, Ampliação, e Reforma de Unidades de Saúde

700.000,00 700.000,00 700.000,001-025 Aquisição de Equipamentos Hospitalares
100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-040 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
325.000,00 325.000,00 285.000,00 40.000,002-041 Manutenção do Programa de Saúde Bucal
190.000,00 190.000,00 190.000,002-042 Manutenção do Programa Farmácia Básica

1.035.000,00 1.035.000,00 985.000,00 50.000,002-043 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
710.000,00 710.000,00 710.000,002-044 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS
300.000,00 300.000,00 250.000,00 50.000,002-045 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

4.000.000,00 4.000.000,00 3.900.000,00 100.000,002-046 Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar
100.000,00 100.000,00 100.000,002-047 Manutenção do programa de tratamento de saúde fora do Município - TFD
485.000,00 485.000,00 475.000,00 10.000,002-053 Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS
60.000,00 60.000,00 60.000,001-026 Equipamentos e Veículos destinados ao FMAS

300.000,00 300.000,00 300.000,001-027 Construção de Instalações Físicas do CRAS e Assemelhados
175.000,00 175.000,00 155.000,00 20.000,002-048 Manutenção do Programa IGD/SUAS E IGD/BF
300.000,00 300.000,00 250.000,00 50.000,002-049 Manutenção dos Conselhos Tutelar e Fundo da Criança e Adolescente e Outros
100.000,00 100.000,00 100.000,002-050 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais
65.000,00 65.000,00 60.000,00 5.000,002-051 Manutenção dos Programas de Proteção Social Especial

145.000,00 145.000,00 140.000,00 5.000,002-052 Oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
90.000,00 90.000,00 90.000,002-054 Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC

200.000,00 200.000,00 200.000,002-055 Construção de Poços Cacimbões em Comunidades Carentes
220.000,00 220.000,00 100.000,00 120.000,002-056 Construção de e Melhoria de Moradias p/ Pessoas de Baixa Renda
50.000,00 50.000,00 50.000,001-028 Aquisição de Imóveis

300.000,00 300.000,00 300.000,001-029 Ampliação e Reforma do Sistema de Abastecimento D`água
50.000,00 50.000,00 50.000,001-058 Construção, Ampliação, Reformas e Edificações

135.000,00 135.000,00 115.000,00 20.000,002-057 Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE
250.000,00 250.000,00 230.000,00 20.000,002-059 Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

26.955.000,00 26.955.000,00 0,00 22.655.000,00 4.300.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

9.470.000,00 9.470.000,00 7.110.000,00 2.360.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

2.140.000,00 2.140.000,00 1.570.000,00 570.000,0014 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.560.000,00 14.560.000,00 13.630.000,00 930.000,0015 FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

785.000,00 785.000,00 345.000,00 440.000,0016 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

26.955.000,00 26.955.000,00 0,00 22.655.000,00 4.300.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2017

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

850.000,00 13.710.000,0014.560.000,0011.15 FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

650.000,00650.000,0012.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

2.060.000,00 6.760.000,008.820.000,0013.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

485.000,00485.000,0014.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

360.000,00 1.295.000,001.655.000,0015.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

400.000,00 385.000,00785.000,0016.16 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

3.670.000,00 23.285.000,00 0,0026.955.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.920.000,00 1.920.000,00 1.470.000,00 450.000,0008 Assistência social

9.955.000,00 9.955.000,00 7.225.000,00 2.730.000,0010 Saúde

14.560.000,00 14.560.000,00 13.630.000,00 930.000,0012 Educação

220.000,00 220.000,00 100.000,00 120.000,0016 Habitação

300.000,00 300.000,00 230.000,00 70.000,0017 Saneamento

26.955.000,00 26.955.000,00 0,00 22.655.000,00 4.300.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2017

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

360.000,00 1.560.000,001.920.000,0008 Assistência social

2.410.000,00 7.545.000,009.955.000,0010 Saúde

850.000,00 13.710.000,0014.560.000,0012 Educação

220.000,00220.000,0016 Habitação

50.000,00 250.000,00300.000,0017 Saneamento

3.670.000,00 23.285.000,00 0,0026.955.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



ANEXO V - Quadro
de Detalhamento das

Ações

Sequencial: 184



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

13

12

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

DESPESAS CORRENTES 600.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 335.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 335.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 320.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 15.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 265.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 15.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 120.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 82.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 23.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 50.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 50.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 50.000,00

650.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

13

13

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

DESPESAS CORRENTES 6.510.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.741.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 3.741.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 225.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 2.925.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 481.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00 13.000,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização3.1.90.34.00.00 20.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 77.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.769.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.769.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 20.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.485.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 45.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 36.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.068.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 45.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 60.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.310.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 2.310.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 2.310.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.000.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 1.250.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 60.000,00

8.820.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

14

14

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

DESPESAS CORRENTES 475.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 208.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 208.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 160.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 35.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 267.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 7.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 80.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 100.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 40.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 10.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 10.000,00

485.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

14

15

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

DESPESAS CORRENTES 1.095.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 273.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 273.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 87.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 170.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 11.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 822.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 96.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.50.39.00.00 96.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 726.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 7.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 166.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 160.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 74.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 268.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 41.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 8.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 560.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 560.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 560.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 220.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 340.000,00

1.655.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

15

11

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

DESPESAS CORRENTES 13.630.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.220.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 11.220.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 745.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 8.760.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 1.670.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00.00 20.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 10.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 15.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.410.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 360.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00.00 360.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.050.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 450.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 1.400.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 45.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 120.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 930.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 930.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 930.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 400.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 480.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 50.000,00

14.560.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

16

16

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

DESPESAS CORRENTES 345.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 140.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 140.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 23.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 100.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 17.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 205.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 95.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 45.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 65.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 440.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 440.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 440.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 350.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 40.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 50.000,00

785.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 6



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

11 01

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS CÂMARA MUNICIPAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

01.031.0001.2-001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

50.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

500.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

00 Primárias 500.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500.000,00

120.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 120.000,00

00 Primárias 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

1.000,003.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.3.90.08.00.00 Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

26.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 26.000,00

00 Primárias 26.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 26.000,00

3.000,003.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

50.000,003.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

11 01

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS CÂMARA MUNICIPAL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

80.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 100.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

1.000.000,00Soma da Ação: 0,00 1.000.000,00

Total da unidade : 1.000.000,001.000.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 02

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS GABINETE DO PREFEITO - GABIP

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

02.061.0052.2-002 Procuradoria Geral do Município - PGM

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 100.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
04.031.0052.2-003 Ouvidoria Geral do Município - OGM

58.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00

00 Primárias 58.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 58.000,00

58.000,00Soma da Ação: 0,00 58.000,00
04.122.0052.2-004 Assessoria de Comunicação Social - ASCOM

65.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00

00 Primárias 65.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 65.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

80.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

25.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

180.000,00Soma da Ação: 0,00 180.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 3



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 02

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS GABINETE DO PREFEITO - GABIP

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

04.122.0052.2-005 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito - GABIP

500.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

00 Primárias 500.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

60.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 60.000,00

00 Primárias 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

50.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

690.000,00Soma da Ação: 0,00 690.000,00
04.124.0052.2-006 Controladoria Geral do Município - CGM

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

00 Primárias 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

60.000,00Soma da Ação: 0,00 60.000,00
05.182.0664.2-007 Coordenação de Proteção de Defesa Civil - COPDEC

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

00 Primárias 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 4



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 02

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS GABINETE DO PREFEITO - GABIP

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

40.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

30.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00

00 Primárias 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
06.181.0052.2-008 Departamento da Guarda Municipal - GM

200.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

00 Primárias 200.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 200.000,00

40.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

55.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 55.000,00

00 Primárias 55.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 55.000,00

55.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

00 Primárias 55.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 55.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00

Total da unidade : 1.688.000,001.688.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 5



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

04.122.0052.1-001 Aquisição de Imóveis

57.500,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 57.500,00

00 Primárias 57.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 57.500,00

57.500,00Soma da Ação: 0,00 57.500,00
04.122.0052.2-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF

5.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

500.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

00 Primárias 500.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500.000,00

100.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 100.000,00

50.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

55.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 55.000,00

00 Primárias 55.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 55.000,00

381.500,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 381.500,00

00 Primárias 381.500,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 381.500,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

500.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

00 Primárias 500.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500.000,00

226.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 226.000,00

00 Primárias 226.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 226.000,00

20.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 6



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

74.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 74.000,00

00 Primárias 74.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 74.000,00

1.931.500,00Soma da Ação: 0,00 1.931.500,00
04.122.0052.9-001 Sentenças Judiciais e Precatórios Trabalhistas

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

230.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 230.000,00

00 Primárias 230.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 230.000,00

100.000,003.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 100.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 100.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00
04.124.0055.2-010 Manutenção das Divisões da Contabilidade, Controle, Compras e Licitações

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

00 Primárias 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

120.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

00 Primárias 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
06.181.0052.2-011 Apoio à Segurança Pública

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 7



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

30.000,00Soma da Ação: 0,00 30.000,00
09.271.1304.9-002 Amortização da Dívida Previdenciária INSS/FGTS/PASEP

20.000,003.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

220.000,004.6.90.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 220.000,00

00 Primárias 220.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 220.000,00

240.000,00Soma da Ação: 0,00 240.000,00

Total da unidade : 2.809.000,002.809.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 8



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

20.605.0664.1-002 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas

25.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 290.000,00 315.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários
590 290.000,00

Total das Fontes: 315.000,00

25.000,00Soma da Ação: 290.000,00 315.000,00
20.605.0664.1-003 Construção e Recuperação de Açudes, Barragens e Assemelhados

200.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00

00 Primárias 200.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 200.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
20.605.0664.1-004 Const. Ampl. Recuperação de Mercados, Feiras e Matadouros

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 350.000,00 360.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários
590 350.000,00

Total das Fontes: 360.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 90.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários
590 80.000,00

Total das Fontes: 90.000,00

20.000,00Soma da Ação: 430.000,00 450.000,00
20.605.0664.2-012 Implantação de Sistema de Laticínios

25.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 125.000,00 150.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários
590 125.000,00

Total das Fontes: 150.000,00

25.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 325.000,00 350.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários
590 325.000,00

Total das Fontes: 350.000,00

50.000,00Soma da Ação: 450.000,00 500.000,00
20.605.0664.2-013 Apoio ao Produtor e Produção da Agricultura Familiar

24.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00

00 Primárias 24.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 24.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 9



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

50.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

70.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

00 Primárias 70.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 70.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
20.605.0664.2-014 Manutenção da Sec. de Agricultura Pesca e Aquicultura - SEMAPA

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

240.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000,00

00 Primárias 240.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 240.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

90.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 90.000,00

00 Primárias 90.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 90.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

55.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

00 Primárias 55.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 55.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 10



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

450.000,00Soma da Ação: 0,00 450.000,00
20.605.0664.2-015 Manutenção de Unidades de Abastecimento

8.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00

00 Primárias 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

24.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00

00 Primárias 24.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 24.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

75.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00

00 Primárias 75.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 75.000,00

2.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

115.000,00Soma da Ação: 0,00 115.000,00

Total da unidade : 2.180.000,001.010.000,00 1.170.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 11



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

17.511.0611.2-016 Manutenção do Serviço de Limpeza e Destinação Final do Lixo

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

25.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

800.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00

00 Primárias 800.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 800.000,00

20.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

930.000,00Soma da Ação: 0,00 930.000,00
17.512.0611.2-017 Planejamento e Infraestrutura para Resíduos Sólidos

80.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

400.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

00 Primárias 400.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 400.000,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 800.000,00 800.000,00

590 800.000,00

Total das Fontes: 800.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 12



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00 200.000,00

590 200.000,00

Total das Fontes: 200.000,00

500.000,00Soma da Ação: 1.000.000,00 1.500.000,00
18.541.0052.2-018 Preservação e Conservação Ambiental

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

15.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

75.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00

00 Primárias 75.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 75.000,00

105.000,00Soma da Ação: 0,00 105.000,00
18.541.0052.2-019 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente  e Sustentabilidade - SEMMAS

70.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

00 Primárias 70.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 70.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 13



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

15.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00

Total da unidade : 2.635.000,001.635.000,00 1.000.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 14



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

04.122.0052.1-005 Ampliação e Readaptação de Instalações Administrativas

150.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00

00 Primárias 150.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
04.122.0052.1-006 Aquisição de Imóveis Urbanos e/ou Rural

150.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 150.000,00

00 Primárias 150.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
04.122.0052.2-020 Manutenção e Conservação de Imóveis

90.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 90.000,00

00 Primárias 90.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 90.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

80.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

175.000,00Soma da Ação: 0,00 175.000,00
15.451.0501.1-007 Planejamento e Obras de Mobilidade Urbana

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00 600.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários
590 500.000,00

Total das Fontes: 600.000,00

100.000,00Soma da Ação: 500.000,00 600.000,00
15.451.0501.1-008 Construção, Ampliação de Praças e Instalações p/ Eventos

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 350.000,00 400.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários
590 350.000,00

Total das Fontes: 400.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

100.000,00Soma da Ação: 350.000,00 450.000,00
15.451.0506.1-009 Construção de Rede Elétrica Urbana e Rural

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 15



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

25.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 225.000,00 250.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários
590 225.000,00

Total das Fontes: 250.000,00

25.000,00Soma da Ação: 225.000,00 250.000,00
15.452.0501.2-021 Manutenção de Praças,Parques e Jardins

40.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

25.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

70.000,00Soma da Ação: 0,00 70.000,00
15.452.0506.2-022 Manutenção do Serviço de Iluminação Pública

165.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 165.000,00

00 Primárias 165.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 165.000,00

120.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

00 Primárias 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

15.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
17.512.0611.1-010 Construção de Sistemas de Abastecimento D´água e Saneamento

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 450.000,00 450.000,00

520 450.000,00

Total das Fontes: 450.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 450.000,00 500.000,00
26.122.0052.2-023 Manutenção da Sec. de Infraestrutura, Urb. E Saneamento - SEMIUS 

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 16



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

220.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,00

00 Primárias 220.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 220.000,00

4.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

00 Primárias 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

170.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 170.000,00

00 Primárias 170.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 170.000,00

8.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

00 Primárias 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

195.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 195.000,00

00 Primárias 195.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 195.000,00

10.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

660.000,00Soma da Ação: 0,00 660.000,00
26.782.0716.1-011 Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 350.000,00 400.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários
590 350.000,00

Total das Fontes: 400.000,00

50.000,00Soma da Ação: 350.000,00 400.000,00
26.782.0716.1-012 Construção e Melhoria de Pontes e Estradas e Pav. De Vias Urbanas

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 17



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

190.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.000.000,00 1.190.000,00

00 Primárias 190.000,00Recursos Ordinários
590 1.000.000,00

Total das Fontes: 1.190.000,00

190.000,00Soma da Ação: 1.000.000,00 1.190.000,00
26.782.0716.1-013 Construção e Instalações de Terminal Rodoviário

30.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 270.000,00 300.000,00

00 Primárias 30.000,00Recursos Ordinários
24 Primárias 270.000,00Transferências de Convênios - Outros (Não Relacionados à

Educação/Saúde/Assistencia Social)

Total das Fontes: 300.000,00

15.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 135.000,00 150.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários
24 Primárias 135.000,00Transferências de Convênios - Outros (Não Relacionados à

Educação/Saúde/Assistencia Social)

Total das Fontes: 150.000,00

45.000,00Soma da Ação: 405.000,00 450.000,00
26.782.0716.2-024 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito

41.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.000,00

00 Primárias 41.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 41.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
26.782.0716.2-025 Manutenção do Departamento de Transportes

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 18



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

264.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 264.000,00

00 Primárias 264.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 264.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

400.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 400.000,00

00 Primárias 400.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 400.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

1.000.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

00 Primárias 1.000.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000.000,00

50.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

1.784.000,00Soma da Ação: 0,00 1.784.000,00

Total da unidade : 7.179.000,003.899.000,00 3.280.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 19



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

13.392.0473.2-026 Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL

95.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.000,00

00 Primárias 95.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 95.000,00

3.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

15.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

185.000,00Soma da Ação: 0,00 185.000,00
27.812.0473.1-014 Construção, Ampliação e Recuperação de Praças de Esportes e de Lazer

25.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 75.000,00 100.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários
590 75.000,00

Total das Fontes: 100.000,00

25.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 375.000,00 400.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários
590 375.000,00

Total das Fontes: 400.000,00

50.000,00Soma da Ação: 450.000,00 500.000,00
27.812.0473.1-015 Construção de Campos de Futebol

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 20



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

80.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 720.000,00 800.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários
590 720.000,00

Total das Fontes: 800.000,00

80.000,00Soma da Ação: 720.000,00 800.000,00
27.812.0473.2-027 Manutenção de Atividades de Desporto e Lazer

25.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

21.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 21.000,00

00 Primárias 21.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 21.000,00

5.000,003.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

70.000,00Soma da Ação: 0,00 70.000,00

Total da unidade : 1.555.000,00385.000,00 1.170.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 21



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.306.0251.2-028 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

500.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 500.000,00

00 Primárias 500.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 500.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

20.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

540.000,00Soma da Ação: 0,00 540.000,00
12.361.0403.1-016 Constr. Ampliação e Reforma de Unidades Escolares

45.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 415.000,00 460.000,00

00 Primárias 45.000,00Recursos Ordinários
19 Primárias 415.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da

Educação Básica

Total das Fontes: 460.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 60.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários
19 Primárias 50.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da

Educação Básica

Total das Fontes: 60.000,00

55.000,00Soma da Ação: 465.000,00 520.000,00
12.361.0403.2-029 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental

15.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

160.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00

00 Primárias 160.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 160.000,00

55.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 55.000,00

00 Primárias 55.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 55.000,00

5.000,003.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 22



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

25.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

240.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 240.000,00

00 Primárias 130.000,00Recursos Ordinários
114 100.000,00
115 10.000,00

Total das Fontes: 240.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários
114 15.000,00

Total das Fontes: 30.000,00

130.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00

00 Primárias 82.100,00Recursos Ordinários
114 37.900,00
115 10.000,00

Total das Fontes: 130.000,00

35.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 35.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários
118 15.000,00

Total das Fontes: 35.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários
114 20.000,00

Total das Fontes: 40.000,00

745.000,00Soma da Ação: 0,00 745.000,00
12.361.0407.1-017 Aquisição de Transporte Escolar

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 650.000,00 750.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários
22 Primárias 650.000,00Transferências de Convênios Vinculados à Educação

Total das Fontes: 750.000,00

100.000,00Soma da Ação: 650.000,00 750.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 23



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.361.0407.2-030 Manutenção do Programa de Transporte Escolar

25.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

25.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

280.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 280.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários
15 Primárias 200.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação – FNDE

Total das Fontes: 280.000,00

250.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 250.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários
15 Primárias 200.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação – FNDE

Total das Fontes: 250.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

15 Primárias 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE

Total das Fontes: 5.000,00

25.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários
15 Primárias 20.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação – FNDE

Total das Fontes: 25.000,00

20.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários
15 Primárias 15.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação – FNDE

Total das Fontes: 20.000,00

630.000,00Soma da Ação: 0,00 630.000,00
12.361.1005.2-031 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED

55.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00

00 Primárias 55.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 55.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 24



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

120.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 120.000,00

00 Primárias 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

40.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

20.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

30.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

00 Primárias 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

290.000,00Soma da Ação: 0,00 290.000,00
12.365.0403.1-018 Construção e Ampliação de Creches

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00 350.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários
22 Primárias 300.000,00Transferências de Convênios Vinculados à Educação

Total das Fontes: 350.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 350.000,00 400.000,00
12.365.0403.2-032 Manutenção da Educação Infantil

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 25



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

00 Primárias 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

135.000,00Soma da Ação: 0,00 135.000,00

Total da unidade : 4.010.000,002.545.000,00 1.465.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 26



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

15 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.361.0403.1-019 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares

400.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 400.000,00

05 Primárias 400.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 400.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

05 Primárias 50.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 50.000,00

450.000,00Soma da Ação: 0,00 450.000,00
12.361.0403.1-020 Aquisição de Imóveis p/ Escolas

50.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00

05 Primárias 50.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
12.361.0403.2-033 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%)

150.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00

05 Primárias 150.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 150.000,00

1.650.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.650.000,00

05 Primárias 1.650.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 1.650.000,00

320.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 320.000,00

05 Primárias 320.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 320.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

05 Primárias 5.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 5.000,00

360.000,003.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 360.000,00

05 Primárias 360.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 360.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

05 Primárias 5.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 5.000,00

250.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 250.000,00

05 Primárias 250.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 250.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 27



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

15 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

05 Primárias 10.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

25.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

05 Primárias 25.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 25.000,00

120.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 120.000,00

05 Primárias 120.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 120.000,00

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

05 Primárias 5.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 5.000,00

80.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

05 Primárias 80.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 80.000,00

2.980.000,00Soma da Ação: 0,00 2.980.000,00
12.361.0403.2-034 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (60%)

200.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

05 Primárias 200.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 200.000,00

5.500.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500.000,00

05 Primárias 5.500.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 5.500.000,00

1.190.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 1.190.000,00

05 Primárias 1.190.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 1.190.000,00

10.000,003.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00

05 Primárias 10.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

10.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 10.000,00

05 Primárias 10.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

10.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

05 Primárias 10.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

6.920.000,00Soma da Ação: 0,00 6.920.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 28



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

15 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.361.0407.1-021 Aquisição de Veículos p/ Transporte Escolar

350.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 350.000,00

05 Primárias 350.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 350.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00
12.361.0407.2-035 Manutenção do Transporte Escolar

200.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00

05 Primárias 200.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 200.000,00

1.400.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.400.000,00

05 Primárias 1.400.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 1.400.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

05 Primárias 10.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

05 Primárias 20.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 20.000,00

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

05 Primárias 5.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 5.000,00

1.635.000,00Soma da Ação: 0,00 1.635.000,00
12.365.0403.2-036 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil (60%).

160.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 160.000,00

05 Primárias 160.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 160.000,00

770.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 770.000,00

05 Primárias 770.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 770.000,00

160.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 160.000,00

05 Primárias 160.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 160.000,00

10.000,003.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00

05 Primárias 10.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 10.000,00

1.100.000,00Soma da Ação: 0,00 1.100.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 29



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

15 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

12.365.0403.2-037 Manutenção e Funcionamento de Creches

85.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 85.000,00

05 Primárias 85.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 85.000,00

490.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490.000,00

05 Primárias 490.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 490.000,00

575.000,00Soma da Ação: 0,00 575.000,00
12.366.0403.2-038 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos (60%)

150.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00

05 Primárias 150.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 150.000,00

350.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

05 Primárias 350.000,00Complementação do FUNDEB

Total das Fontes: 350.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00

Total da unidade : 14.560.000,0014.560.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 30



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.122.1004.2-039 Manutenção da Sec. De Saúde - SEMUS

320.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320.000,00

00 Primárias 320.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 320.000,00

15.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

15.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

120.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 120.000,00

00 Primárias 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

82.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.000,00

00 Primárias 82.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 82.000,00

23.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 23.000,00

00 Primárias 23.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 23.000,00

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

650.000,00Soma da Ação: 0,00 650.000,00

Total da unidade : 650.000,00650.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 31



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.122.1004.1-022 Aquisição de Imóveis para Saúde

60.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 60.000,00

00 Primárias 60.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 60.000,00

60.000,00Soma da Ação: 0,00 60.000,00
10.301.0203.2-040 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária

55.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00

00 Primárias 55.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 55.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

8.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

00 Primárias 8.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 8.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
10.301.0203.2-041 Manutenção do Programa de Saúde Bucal

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

130.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

00 Primárias 130.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 130.000,00

21.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 21.000,00

00 Primárias 21.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 21.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 32



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

80.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

325.000,00Soma da Ação: 0,00 325.000,00
10.301.0203.2-042 Manutenção do Programa Farmácia Básica

175.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 175.000,00

00 Primárias 175.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 175.000,00

12.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

00 Primárias 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

3.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

190.000,00Soma da Ação: 0,00 190.000,00
10.301.0203.2-043 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

50.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 33



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

600.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

00 Primárias 600.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 600.000,00

100.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 100.000,00

40.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

150.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00

00 Primárias 150.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 150.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

40.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

1.035.000,00Soma da Ação: 0,00 1.035.000,00
10.301.0203.2-044 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS

600.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

00 Primárias 600.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 600.000,00

90.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 90.000,00

00 Primárias 90.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 90.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 34



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.000,003.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

710.000,00Soma da Ação: 0,00 710.000,00
10.301.0203.2-045 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

140.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

00 Primárias 140.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 140.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

3.000,003.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

18.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

00 Primárias 18.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 18.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 35



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
10.301.0210.1-023 Aquisição de Veículos para Saúde

30.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 270.000,00 300.000,00

00 Primárias 30.000,00Recursos Ordinários
23 Primárias 270.000,00Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

Total das Fontes: 300.000,00

30.000,00Soma da Ação: 270.000,00 300.000,00
10.302.0210.1-024 Construção, Ampliação, e Reforma de Unidades de Saúde

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 900.000,00 1.000.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários
23 Primárias 900.000,00Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

Total das Fontes: 1.000.000,00

100.000,00Soma da Ação: 900.000,00 1.000.000,00
10.302.0210.1-025 Aquisição de Equipamentos Hospitalares

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 600.000,00 700.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários
23 Primárias 600.000,00Transferências de Convênios Vinculados à Saúde

Total das Fontes: 700.000,00

100.000,00Soma da Ação: 600.000,00 700.000,00
10.302.0210.2-046 Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar

135.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 135.000,00

00 Primárias 135.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 135.000,00

1.400.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.400.000,00

00 Primárias 1.400.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.400.000,00

250.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 250.000,00

00 Primárias 250.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 250.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 36



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

20.000,003.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

20.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

15.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

1.000.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000.000,00

00 Primárias 1.000.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

1.000.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

00 Primárias 1.000.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000.000,00

50.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 100.000,00

4.000.000,00Soma da Ação: 0,00 4.000.000,00
10.303.0210.2-047 Manutenção do programa de tratamento de saúde fora do Município - TFD

45.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 45.000,00

00 Primárias 45.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 45.000,00

45.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 45.000,00

00 Primárias 45.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 45.000,00

10.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 37



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

Total da unidade : 8.820.000,007.050.000,00 1.770.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 38



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

14 14

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

08.244.1002.2-053 Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

160.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00

00 Primárias 160.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 160.000,00

35.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 35.000,00

00 Primárias 35.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 35.000,00

3.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

7.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 7.000,00

00 Primárias 7.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 7.000,00

80.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

00 Primárias 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

100.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

00 Primárias 100.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 100.000,00

40.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

10.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

485.000,00Soma da Ação: 0,00 485.000,00

Total da unidade : 485.000,00485.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 39



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

14 15

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

08.243.0122.2-048 Manutenção do Programa IGD/SUAS E IGD/BF

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

25.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

9.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 9.000,00

00 Primárias 9.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 9.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

15.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

25.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

5.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

3.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

175.000,00Soma da Ação: 0,00 175.000,00
08.243.0122.2-049 Manutenção dos Conselhos Tutelar e Fundo da Criança e Adolescente e Outros

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 40



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

14 15

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

120.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

00 Primárias 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

1.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

96.000,003.3.50.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00

00 Primárias 96.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 96.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

26.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 26.000,00

00 Primárias 26.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 26.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
08.244.0126.1-026 Equipamentos e Veículos destinados ao FMAS

6.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 54.000,00 60.000,00

00 Primárias 6.000,00Recursos Ordinários
25 Primárias 54.000,00Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social

Total das Fontes: 60.000,00

6.000,00Soma da Ação: 54.000,00 60.000,00
08.244.0126.1-027 Construção de Instalações Físicas do CRAS e Assemelhados

15.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 85.000,00 100.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários
25 Primárias 85.000,00Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social

Total das Fontes: 100.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 41



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

14 15

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

15.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 185.000,00 200.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários
25 Primárias 185.000,00Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social

Total das Fontes: 200.000,00

30.000,00Soma da Ação: 270.000,00 300.000,00
08.244.0126.2-050 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais

80.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

4.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

00 Primárias 4.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 4.000,00

10.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

2.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

2.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
08.244.0126.2-051 Manutenção dos Programas de Proteção Social Especial

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

12.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

00 Primárias 12.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 12.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 42



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

14 15

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

6.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.000,00

00 Primárias 6.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 6.000,00

2.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

5.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

65.000,00Soma da Ação: 0,00 65.000,00
08.244.0126.2-052 Oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV

13.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.000,00

00 Primárias 13.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 13.000,00

25.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

00 Primárias 25.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 25.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

2.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

26.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000,00

00 Primárias 26.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 26.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 43



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

14 15

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

1.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

00 Primárias 1.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 1.000,00

5.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

145.000,00Soma da Ação: 0,00 145.000,00
08.334.0126.2-054 Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC

54.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 54.000,00

15 Primárias 54.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE

Total das Fontes: 54.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

15 Primárias 20.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE

Total das Fontes: 20.000,00

8.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

15 Primárias 8.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE

Total das Fontes: 8.000,00

8.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

15 Primárias 8.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação – FNDE

Total das Fontes: 8.000,00

90.000,00Soma da Ação: 0,00 90.000,00
08.511.0126.2-055 Construção de Poços Cacimbões em Comunidades Carentes

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

185.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 185.000,00

00 Primárias 185.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 185.000,00

10.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
16.482.0126.2-056 Construção de e Melhoria de Moradias p/ Pessoas de Baixa Renda

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 44



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

14 15

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

80.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 120.000,00

00 Primárias 120.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 120.000,00

120.000,00Soma da Ação: 100.000,00 220.000,00

Total da unidade : 1.655.000,001.231.000,00 424.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 45



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

16 16

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

10.122.0052.2-057 Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE

13.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.000,00

00 Primárias 13.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 13.000,00

50.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

7.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 7.000,00

00 Primárias 7.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 7.000,00

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

15.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

15.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

00 Primárias 15.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 15.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

135.000,00Soma da Ação: 0,00 135.000,00
10.511.0611.1-028 Aquisição de Imóveis

50.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
10.511.0611.1-029 Ampliação e Reforma do Sistema de Abastecimento D`água

300.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00

00 Primárias 300.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
17.512.0611.1-058 Construção, Ampliação, Reformas e Edificações

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 46



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

16 16

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
17.512.0611.2-059 Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

50.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

80.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00

00 Primárias 80.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 80.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

00 Primárias 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00

Total da unidade : 785.000,00785.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 47



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 17

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

13.392.0473.2-060 Manutenção da Sec. De Cultura e Turismo - SEMCTUR

50.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

00 Primárias 50.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 50.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

00 Primárias 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

00 Primárias 10.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 10.000,00

110.000,00Soma da Ação: 0,00 110.000,00
13.392.0473.2-061 Manutenção de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

5.000,003.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

00 Primárias 2.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 2.000,00

270.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,00

00 Primárias 270.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 270.000,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 48



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 17

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

3.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

00 Primárias 3.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 3.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
13.572.0473.2-062 Manutenção de Oficinas Digitais e Centros e Informática

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

00 Primárias 20.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 20.000,00

40.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

00 Primárias 40.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 40.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

00 Primárias 5.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 5.000,00

30.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

00 Primárias 30.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 30.000,00

95.000,00Soma da Ação: 0,00 95.000,00

Total da unidade : 505.000,00505.000,00 0,00

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 49



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

10 90

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTE TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA

Cod. Tipo Descrição Valor

Outros

99.999.0000.9-003 Reserva de Contingência

284.000,009.9.99.99.00.00 Reserva de Contingência 284.000,00

00 Primárias 284.000,00Recursos Ordinários

Total das Fontes: 284.000,00

284.000,00Soma da Ação: 0,00 284.000,00

Total da unidade : 284.000,00284.000,00 0,00

40.521.000,00 10.279.000,00 50.800.000,00Total  geral :

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 50



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ORÇAMENTO - 2017ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte :

Recursos Ordinários Recursos Ordinários00
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação01
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde02
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS): Patronal, dos Servidores, Compensação Financeira Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS): Patronal, dos Servidores, Compensação Financeira03
Complementação do FUNDEB Complementação do FUNDEB05
Serviços de Saúde Serviços de Saúde12
Serviços Educacionais Serviços Educacionais13
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE15
Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)16
Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP) Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)17
Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica18
Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica19
Transferências de Convênios Vinculados à Educação Transferências de Convênios Vinculados à Educação22
Transferências de Convênios Vinculados à Saúde Transferências de Convênios Vinculados à Saúde23
Transferências de Convênios - Outros (Não Relacionados à Educação/Saúde/Assistencia Social) Transferências de Convênios - Outros (Não Relacionados à Educação/Saúde/Assistencia Social)24
Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social25
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)29
Transferências de Recursos do Estado para a Saúde Transferências de Recursos do Estado para a Saúde30
Transferências de Recursos do Estado para a Assistência Social Transferências de Recursos do Estado para a Assistência Social31
Receitas Extra-Orçamentárias Receitas Extra-Orçamentárias40
Operações de Crédito Internas Operações de Crédito Internas90
Operações de Crédito Externas Operações de Crédito Externas91
Alienação de Bens Alienação de Bens92
Outras Receitas Não Primárias Outras Receitas Não Primárias93

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



S U M Á R I O

   Capa Interna Orçamento Geral do Município.......................................................................................................01

      Capa Interna Anexo I - Consolidação dos Quadros Orçamentários................................................................................02

         Capa Interna Consolidação dos Orçamentos..................................................................................................03

            [4]-Demonstrativo da despesa por Órgãos, consolidando projetos e atividades............................................................04

            [5]-Demonstrativo da despesa por Órgãos e categorias econômicas........................................................................05

            [6]-Demonstrativo da receita por Órgãos e categorias econômicas........................................................................06

            [7]-Demonstrativo da receita por Órgãos, conforme as fontes de recursos................................................................07

         [8]-Consolidação dos Orçamentos...........................................................................................................08

         Capa Interna Evolução da Receita do Tesouro...............................................................................................09

         [10]-Relatório - Quadro de Evolução da Receita e Despesa..................................................................................10

            Capa Interna Resumo Geral da Receita e da Despesa......................................................................................11

            [12]-Demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias econômicas............................................................12

         Capa Interna Demonstrativo Geral da Despesa...............................................................................................13

         [14]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..14

         [15]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................................15

         [16]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais.........................................16

         [17]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas.........................................17

         [18 (0,1,2,3,4)]-Demonstrativo das despesas por Órgãos e funções..........................................................................18

         [19]-Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................19

         [20]-Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................20

         [21]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..................................21

         [22]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................22

         [23]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais.............................23

         [24]-Demonstrativo dos programas e seus objetivos por ações, produtos, metas, valores e Órgãos executores.................................24

         [25]-Natureza da Despesa - Consolidação Geral.............................................................................................25

         [62]-Demonstrativo de funções, programas e subprogramas por projetos e atividades ........................................................62

         [63]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos.....................................63

      Capa Iterna Anexo II - Legislação da Receita.................................................................................................26

      [27]-Legislação da Receita - Art. 2°, § 1°, Item III da Lei 4.320/64.........................................................................27

      Capa Interna Anexo III - Receita do Tesouro..................................................................................................28

      [29]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64..........................................................................................29

      [30]-Resumo Geral............................................................................................................................30

      Capa Interna Anexo IV - Despesas por Órgãos e Unidades Orçamentárias.........................................................................31

         Capa Interna Administração Direta.........................................................................................................32

            Capa Interna Poder Legislativo.........................................................................................................33

            [34]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................34

            [35]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................35

            [36]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais..........................36

            [37]-Ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................................................37

            [38]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................38

            [39]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos..................................39

            [40]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................40

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



            Capa Interna Poder Executivo...........................................................................................................41

            [42]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................42

            [43]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................43

            [43-A]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos................................43

            [44]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................44

            [45]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................45

         Capa Interna Orçamento das autaquias e fundos.............................................................................................46

            Capa Interna Detalhamento da Receita e da Despesa das Autarquias e Fundos..............................................................47

            [47]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64....................................................................................47

            [48]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................
..............................................................................................................................48

            [49]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................49

            [50]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................50

            [51]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas......................................51

            [52]-Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................52

            [53]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................53

      Capa Interna Anexo V - Quadro de Detalhamento das Ações......................................................................................53

      [54]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas.........................................................................................54

      [54a]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas (Sem Fontes de Recursos)...............................................................54

   [55]-Quadro de fonte de recursos................................................................................................................55

   [56]-Sumário....................................................................................................................................56

      [60]-Quadro da Receita Prevista por Fonte de Recursos........................................................................................60

      [61]-Demonstrativo Compatib. Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas Constantes do Anexo de Metas Fiscais da LDO.................61

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 2



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

GABINETE DO PREFEITO - GABIP

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 150.000,00
Subfunção: Ação judiciária 150.000,00

Programa: Administração Geral 1.538.000,00
150.000,00 150.000,0002.061.0052.2-002 Procuradoria Geral do Município - PGM

AdministraçãoFunção: 988.000,00
Subfunção: Ação legislativa 58.000,00

Programa: Administração Geral 1.538.000,00
58.000,00 58.000,0004.031.0052.2-003 Ouvidoria Geral do Município - OGM

Subfunção: Administração geral 870.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

180.000,00 180.000,0004.122.0052.2-004 Assessoria de Comunicação Social - ASCOM
690.000,00 690.000,0004.122.0052.2-005 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito - GABIP

Subfunção: Controle interno 60.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

60.000,00 60.000,0004.124.0052.2-006 Controladoria Geral do Município - CGM
Defesa nacionalFunção: 150.000,00

Subfunção: Defesa civil 150.000,00
Programa: Distribuição de Produtos Agrícolas 150.000,00

150.000,00 150.000,0005.182.0664.2-007 Coordenação de Proteção de Defesa Civil - COPDEC
Segurança públicaFunção: 400.000,00

Subfunção: Policiamento 400.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

400.000,00 400.000,0006.181.0052.2-008 Departamento da Guarda Municipal - GM

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.539.000,00
Subfunção: Administração geral 2.339.000,00

Programa: Administração Geral 2.369.000,00
57.500,00 57.500,0004.122.0052.1-001 Aquisição de Imóveis

1.931.500,00 1.931.500,0004.122.0052.2-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF
350.000,00 350.000,0004.122.0052.9-001 Sentenças Judiciais e Precatórios Trabalhistas

Subfunção: Controle interno 200.000,00
Programa: Controle Interno 200.000,00

200.000,00 200.000,0004.124.0055.2-010 Manutenção das Divisões da Contabilidade, Controle, Compras e Licitações
Segurança públicaFunção: 30.000,00

Subfunção: Policiamento 30.000,00
Programa: Administração Geral 2.369.000,00

30.000,00 30.000,0006.181.0052.2-011 Apoio à Segurança Pública
Previdência socialFunção: 240.000,00

Subfunção: Previdência básica 240.000,00
Programa: Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social 240.000,00

240.000,00 240.000,0009.271.1304.9-002 Amortização da Dívida Previdenciária INSS/FGTS/PASEP

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 2.180.000,00
Subfunção: Abastecimento 2.180.000,00

Programa: Distribuição de Produtos Agrícolas 2.180.000,00
315.000,00 315.000,0020.605.0664.1-002 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
200.000,00 200.000,0020.605.0664.1-003 Construção e Recuperação de Açudes, Barragens e Assemelhados
450.000,00 450.000,0020.605.0664.1-004 Const. Ampl. Recuperação de Mercados, Feiras e Matadouros
500.000,00 500.000,0020.605.0664.2-012 Implantação de Sistema de Laticínios
150.000,00 150.000,0020.605.0664.2-013 Apoio ao Produtor e Produção da Agricultura Familiar
450.000,00 450.000,0020.605.0664.2-014 Manutenção da Sec. de Agricultura Pesca e Aquicultura - SEMAPA
115.000,00 115.000,0020.605.0664.2-015 Manutenção de Unidades de Abastecimento

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 2.430.000,00
Subfunção: Saneamento básico rural 930.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 2.430.000,00
930.000,00 930.000,0017.511.0611.2-016 Manutenção do Serviço de Limpeza e Destinação Final do Lixo

Subfunção: Saneamento básico urbano 1.500.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 2.430.000,00

1.500.000,00 1.500.000,0017.512.0611.2-017 Planejamento e Infraestrutura para Resíduos Sólidos
Gestão ambientalFunção: 205.000,00

Subfunção: Preservação e conservação ambiental 205.000,00
Programa: Administração Geral 205.000,00

105.000,00 105.000,0018.541.0052.2-018 Preservação e Conservação Ambiental
100.000,00 100.000,0018.541.0052.2-019 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente  e Sustentabilidade - SEMMAS

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 475.000,00
Subfunção: Administração geral 1.135.000,00

Programa: Administração Geral 1.135.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0052.1-005 Ampliação e Readaptação de Instalações Administrativas
150.000,00 150.000,0004.122.0052.1-006 Aquisição de Imóveis Urbanos e/ou Rural
175.000,00 175.000,0004.122.0052.2-020 Manutenção e Conservação de Imóveis

UrbanismoFunção: 1.670.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.300.000,00

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.120.000,00
600.000,00 600.000,0015.451.0501.1-007 Planejamento e Obras de Mobilidade Urbana
450.000,00 450.000,0015.451.0501.1-008 Construção, Ampliação de Praças e Instalações p/ Eventos

Programa: Iluminação Pública 550.000,00
250.000,00 250.000,0015.451.0506.1-009 Construção de Rede Elétrica Urbana e Rural

Subfunção: Serviços urbanos 370.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.120.000,00

70.000,00 70.000,0015.452.0501.2-021 Manutenção de Praças,Parques e Jardins
Programa: Iluminação Pública 550.000,00

300.000,00 300.000,0015.452.0506.2-022 Manutenção do Serviço de Iluminação Pública
SaneamentoFunção: 500.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 500.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 500.000,00

500.000,00 500.000,0017.512.0611.1-010 Construção de Sistemas de Abastecimento D´água e Saneamento
TransporteFunção: 4.534.000,00

Subfunção: Administração geral 1.135.000,00
Programa: Administração Geral 1.135.000,00

660.000,00 660.000,0026.122.0052.2-023 Manutenção da Sec. de Infraestrutura, Urb. E Saneamento - SEMIUS 
Subfunção: Transporte rodoviário 3.874.000,00

Programa: Transporte Rodoviário 3.874.000,00
400.000,00 400.000,0026.782.0716.1-011 Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos

1.190.000,00 1.190.000,0026.782.0716.1-012 Construção e Melhoria de Pontes e Estradas e Pav. De Vias Urbanas
450.000,00 450.000,0026.782.0716.1-013 Construção e Instalações de Terminal Rodoviário
50.000,00 50.000,0026.782.0716.2-024 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito

1.784.000,00 1.784.000,0026.782.0716.2-025 Manutenção do Departamento de Transportes

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 185.000,00
Subfunção: Difusão cultural 185.000,00

Programa: Difusão Cultural 1.555.000,00
185.000,00 185.000,0013.392.0473.2-026 Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL

Desporto e lazerFunção: 1.370.000,00
Subfunção: Desporto comunitário 1.370.000,00

Programa: Difusão Cultural 1.555.000,00
500.000,00 500.000,0027.812.0473.1-014 Construção, Ampliação e Recuperação de Praças de Esportes e de Lazer
800.000,00 800.000,0027.812.0473.1-015 Construção de Campos de Futebol
70.000,00 70.000,0027.812.0473.2-027 Manutenção de Atividades de Desporto e Lazer

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 4.010.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 540.000,00

Programa: Alimentação Escolar 540.000,00
540.000,00 540.000,0012.306.0251.2-028 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

Subfunção: Ensino fundamental 2.935.000,00
Programa: Educação Básica 1.800.000,00

520.000,00 520.000,0012.361.0403.1-016 Constr. Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
745.000,00 745.000,0012.361.0403.2-029 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental

Programa: Transporte Escolar para o Ensino 1.380.000,00
750.000,00 750.000,0012.361.0407.1-017 Aquisição de Transporte Escolar
630.000,00 630.000,0012.361.0407.2-030 Manutenção do Programa de Transporte Escolar

Programa: Gestão da Política da Educação e Cultura 290.000,00
290.000,00 290.000,0012.361.1005.2-031 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED

Subfunção: Ensino infantil 535.000,00
Programa: Educação Básica 1.800.000,00

400.000,00 400.000,0012.365.0403.1-018 Construção e Ampliação de Creches
135.000,00 135.000,0012.365.0403.2-032 Manutenção da Educação Infantil

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 505.000,00
Subfunção: Difusão cultural 410.000,00

Programa: Difusão Cultural 505.000,00
110.000,00 110.000,0013.392.0473.2-060 Manutenção da Sec. De Cultura e Turismo - SEMCTUR
300.000,00 300.000,0013.392.0473.2-061 Manutenção de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos

Subfunção: Desenvolvimento tecnológico 95.000,00
Programa: Difusão Cultural 505.000,00

95.000,00 95.000,0013.572.0473.2-062 Manutenção de Oficinas Digitais e Centros e Informática

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

90

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 284.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 284.000,00

Programa: Encargos Especiais 284.000,00
284.000,00 284.000,0099.999.0000.9-003 Reserva de Contingência

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.000.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.000.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.000.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



13

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 650.000,00
Subfunção: Administração geral 650.000,00

Programa: Gestão da Política de Saúde 650.000,00
650.000,00 650.000,0010.122.1004.2-039 Manutenção da Sec. De Saúde - SEMUS

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



13

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 8.820.000,00
Subfunção: Administração geral 60.000,00

Programa: Gestão da Política de Saúde 60.000,00
60.000,00 60.000,0010.122.1004.1-022 Aquisição de Imóveis para Saúde

Subfunção: Atenção básica 2.960.000,00
Programa: Assistência Domiciliar de Saúde 2.660.000,00

100.000,00 100.000,0010.301.0203.2-040 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
325.000,00 325.000,0010.301.0203.2-041 Manutenção do Programa de Saúde Bucal
190.000,00 190.000,0010.301.0203.2-042 Manutenção do Programa Farmácia Básica

1.035.000,00 1.035.000,0010.301.0203.2-043 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
710.000,00 710.000,0010.301.0203.2-044 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS
300.000,00 300.000,0010.301.0203.2-045 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00
300.000,00 300.000,0010.301.0210.1-023 Aquisição de Veículos para Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 5.700.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00

1.000.000,00 1.000.000,0010.302.0210.1-024 Construção, Ampliação, e Reforma de Unidades de Saúde
700.000,00 700.000,0010.302.0210.1-025 Aquisição de Equipamentos Hospitalares

4.000.000,00 4.000.000,0010.302.0210.2-046 Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 100.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00
100.000,00 100.000,0010.303.0210.2-047 Manutenção do programa de tratamento de saúde fora do Município - TFD

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



14

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 485.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 485.000,00

Programa: Gestão da Política de Assistência Social 485.000,00
485.000,00 485.000,0008.244.1002.2-053 Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



14

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 1.435.000,00
Subfunção: Assistência à criança e ao adolescente 475.000,00

Programa: Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente 475.000,00
175.000,00 175.000,0008.243.0122.2-048 Manutenção do Programa IGD/SUAS E IGD/BF
300.000,00 300.000,0008.243.0122.2-049 Manutenção dos Conselhos Tutelar e Fundo da Criança e Adolescente e Outros

Subfunção: Assistência comunitária 670.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

60.000,00 60.000,0008.244.0126.1-026 Equipamentos e Veículos destinados ao FMAS
300.000,00 300.000,0008.244.0126.1-027 Construção de Instalações Físicas do CRAS e Assemelhados
100.000,00 100.000,0008.244.0126.2-050 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais
65.000,00 65.000,0008.244.0126.2-051 Manutenção dos Programas de Proteção Social Especial

145.000,00 145.000,0008.244.0126.2-052 Oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
Subfunção: Fomento ao trabalho 90.000,00

Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00
90.000,00 90.000,0008.334.0126.2-054 Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC

Subfunção: Saneamento básico rural 200.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

200.000,00 200.000,0008.511.0126.2-055 Construção de Poços Cacimbões em Comunidades Carentes
HabitaçãoFunção: 220.000,00

Subfunção: Habitação urbana 220.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

220.000,00 220.000,0016.482.0126.2-056 Construção de e Melhoria de Moradias p/ Pessoas de Baixa Renda

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



15

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 14.560.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 12.385.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
450.000,00 450.000,0012.361.0403.1-019 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
50.000,00 50.000,0012.361.0403.1-020 Aquisição de Imóveis p/ Escolas

2.980.000,00 2.980.000,0012.361.0403.2-033 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%)
6.920.000,00 6.920.000,0012.361.0403.2-034 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (60%)

Programa: Transporte Escolar para o Ensino 1.985.000,00
350.000,00 350.000,0012.361.0407.1-021 Aquisição de Veículos p/ Transporte Escolar

1.635.000,00 1.635.000,0012.361.0407.2-035 Manutenção do Transporte Escolar
Subfunção: Ensino infantil 1.675.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
1.100.000,00 1.100.000,0012.365.0403.2-036 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil (60%).

575.000,00 575.000,0012.365.0403.2-037 Manutenção e Funcionamento de Creches
Subfunção: Educação de jovens e adultos 500.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
500.000,00 500.000,0012.366.0403.2-038 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos (60%)

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



16

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 485.000,00
Subfunção: Administração geral 135.000,00

Programa: Administração Geral 135.000,00
135.000,00 135.000,0010.122.0052.2-057 Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE

Subfunção: Saneamento básico rural 350.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 650.000,00

50.000,00 50.000,0010.511.0611.1-028 Aquisição de Imóveis
300.000,00 300.000,0010.511.0611.1-029 Ampliação e Reforma do Sistema de Abastecimento D`água

SaneamentoFunção: 300.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 300.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 650.000,00
50.000,00 50.000,0017.512.0611.1-058 Construção, Ampliação, Reformas e Edificações

250.000,00 250.000,0017.512.0611.2-059 Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água

50.800.000,00 11.802.500,00 38.123.500,00 874.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]

Ver. 17.3b
Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

GABINETE DO PREFEITO - GABIP

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

JudiciáriaFunção: 150.000,00
Subfunção: Ação judiciária 150.000,00

Programa: Administração Geral 1.538.000,00
150.000,00 150.000,0002.061.0052.2-002 Procuradoria Geral do Município - PGM

AdministraçãoFunção: 988.000,00
Subfunção: Ação legislativa 58.000,00

Programa: Administração Geral 1.538.000,00
58.000,00 58.000,0004.031.0052.2-003 Ouvidoria Geral do Município - OGM

Subfunção: Administração geral 870.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

180.000,00 180.000,0004.122.0052.2-004 Assessoria de Comunicação Social - ASCOM
690.000,00 690.000,0004.122.0052.2-005 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito - GABIP

Subfunção: Controle interno 60.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

60.000,00 60.000,0004.124.0052.2-006 Controladoria Geral do Município - CGM
Defesa nacionalFunção: 150.000,00

Subfunção: Defesa civil 150.000,00
Programa: Distribuição de Produtos Agrícolas 150.000,00

150.000,00 150.000,0005.182.0664.2-007 Coordenação de Proteção de Defesa Civil - COPDEC
Segurança públicaFunção: 400.000,00

Subfunção: Policiamento 400.000,00
Programa: Administração Geral 1.538.000,00

400.000,00 400.000,0006.181.0052.2-008 Departamento da Guarda Municipal - GM

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - SEMAPF

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

AdministraçãoFunção: 2.539.000,00
Subfunção: Administração geral 2.339.000,00

Programa: Administração Geral 2.369.000,00
57.500,00 57.500,0004.122.0052.1-001 Aquisição de Imóveis

1.931.500,00 1.931.500,0004.122.0052.2-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF
350.000,00 350.000,0004.122.0052.9-001 Sentenças Judiciais e Precatórios Trabalhistas

Subfunção: Controle interno 200.000,00
Programa: Controle Interno 200.000,00

200.000,00 200.000,0004.124.0055.2-010 Manutenção das Divisões da Contabilidade, Controle, Compras e Licitações
Segurança públicaFunção: 30.000,00

Subfunção: Policiamento 30.000,00
Programa: Administração Geral 2.369.000,00

30.000,00 30.000,0006.181.0052.2-011 Apoio à Segurança Pública
Previdência socialFunção: 240.000,00

Subfunção: Previdência básica 240.000,00
Programa: Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social 240.000,00

240.000,00 240.000,0009.271.1304.9-002 Amortização da Dívida Previdenciária INSS/FGTS/PASEP

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA - SEMAPA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

AgriculturaFunção: 2.180.000,00
Subfunção: Abastecimento 2.180.000,00

Programa: Distribuição de Produtos Agrícolas 2.180.000,00
315.000,00 25.000,00 290.000,0020.605.0664.1-002 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
200.000,00 200.000,0020.605.0664.1-003 Construção e Recuperação de Açudes, Barragens e Assemelhados
450.000,00 20.000,00 430.000,0020.605.0664.1-004 Const. Ampl. Recuperação de Mercados, Feiras e Matadouros
500.000,00 50.000,00 450.000,0020.605.0664.2-012 Implantação de Sistema de Laticínios
150.000,00 150.000,0020.605.0664.2-013 Apoio ao Produtor e Produção da Agricultura Familiar
450.000,00 450.000,0020.605.0664.2-014 Manutenção da Sec. de Agricultura Pesca e Aquicultura - SEMAPA
115.000,00 115.000,0020.605.0664.2-015 Manutenção de Unidades de Abastecimento

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

SaneamentoFunção: 2.430.000,00
Subfunção: Saneamento básico rural 930.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 2.430.000,00
930.000,00 930.000,0017.511.0611.2-016 Manutenção do Serviço de Limpeza e Destinação Final do Lixo

Subfunção: Saneamento básico urbano 1.500.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 2.430.000,00

1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,0017.512.0611.2-017 Planejamento e Infraestrutura para Resíduos Sólidos
Gestão ambientalFunção: 205.000,00

Subfunção: Preservação e conservação ambiental 205.000,00
Programa: Administração Geral 205.000,00

105.000,00 105.000,0018.541.0052.2-018 Preservação e Conservação Ambiental
100.000,00 100.000,0018.541.0052.2-019 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente  e Sustentabilidade - SEMMAS

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBAN. E SANEAMENTO - SEMIUS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

AdministraçãoFunção: 475.000,00
Subfunção: Administração geral 1.135.000,00

Programa: Administração Geral 1.135.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0052.1-005 Ampliação e Readaptação de Instalações Administrativas
150.000,00 150.000,0004.122.0052.1-006 Aquisição de Imóveis Urbanos e/ou Rural
175.000,00 175.000,0004.122.0052.2-020 Manutenção e Conservação de Imóveis

UrbanismoFunção: 1.670.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.300.000,00

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.120.000,00
600.000,00 100.000,00 500.000,0015.451.0501.1-007 Planejamento e Obras de Mobilidade Urbana
450.000,00 100.000,00 350.000,0015.451.0501.1-008 Construção, Ampliação de Praças e Instalações p/ Eventos

Programa: Iluminação Pública 550.000,00
250.000,00 25.000,00 225.000,0015.451.0506.1-009 Construção de Rede Elétrica Urbana e Rural

Subfunção: Serviços urbanos 370.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.120.000,00

70.000,00 70.000,0015.452.0501.2-021 Manutenção de Praças,Parques e Jardins
Programa: Iluminação Pública 550.000,00

300.000,00 300.000,0015.452.0506.2-022 Manutenção do Serviço de Iluminação Pública
SaneamentoFunção: 500.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 500.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 500.000,00

500.000,00 50.000,00 450.000,0017.512.0611.1-010 Construção de Sistemas de Abastecimento D´água e Saneamento
TransporteFunção: 4.534.000,00

Subfunção: Administração geral 1.135.000,00
Programa: Administração Geral 1.135.000,00

660.000,00 660.000,0026.122.0052.2-023 Manutenção da Sec. de Infraestrutura, Urb. E Saneamento - SEMIUS 
Subfunção: Transporte rodoviário 3.874.000,00

Programa: Transporte Rodoviário 3.874.000,00
400.000,00 50.000,00 350.000,0026.782.0716.1-011 Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos

1.190.000,00 190.000,00 1.000.000,0026.782.0716.1-012 Construção e Melhoria de Pontes e Estradas e Pav. De Vias Urbanas
450.000,00 45.000,00 405.000,0026.782.0716.1-013 Construção e Instalações de Terminal Rodoviário
50.000,00 50.000,0026.782.0716.2-024 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito

1.784.000,00 1.784.000,0026.782.0716.2-025 Manutenção do Departamento de Transportes

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  - SEMJEL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

CulturaFunção: 185.000,00
Subfunção: Difusão cultural 185.000,00

Programa: Difusão Cultural 1.555.000,00
185.000,00 185.000,0013.392.0473.2-026 Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL

Desporto e lazerFunção: 1.370.000,00
Subfunção: Desporto comunitário 1.370.000,00

Programa: Difusão Cultural 1.555.000,00
500.000,00 50.000,00 450.000,0027.812.0473.1-014 Construção, Ampliação e Recuperação de Praças de Esportes e de Lazer
800.000,00 80.000,00 720.000,0027.812.0473.1-015 Construção de Campos de Futebol
70.000,00 70.000,0027.812.0473.2-027 Manutenção de Atividades de Desporto e Lazer

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED /MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

EducaçãoFunção: 4.010.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 540.000,00

Programa: Alimentação Escolar 540.000,00
540.000,00 540.000,0012.306.0251.2-028 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

Subfunção: Ensino fundamental 2.935.000,00
Programa: Educação Básica 1.800.000,00

520.000,00 55.000,00 465.000,0012.361.0403.1-016 Constr. Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
745.000,00 537.100,00 207.900,0012.361.0403.2-029 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental

Programa: Transporte Escolar para o Ensino 1.380.000,00
750.000,00 100.000,00 650.000,0012.361.0407.1-017 Aquisição de Transporte Escolar
630.000,00 190.000,00 440.000,0012.361.0407.2-030 Manutenção do Programa de Transporte Escolar

Programa: Gestão da Política da Educação e Cultura 290.000,00
290.000,00 290.000,0012.361.1005.2-031 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED

Subfunção: Ensino infantil 535.000,00
Programa: Educação Básica 1.800.000,00

400.000,00 100.000,00 300.000,0012.365.0403.1-018 Construção e Ampliação de Creches
135.000,00 135.000,0012.365.0403.2-032 Manutenção da Educação Infantil

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

17

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO - SEMCTUR

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

CulturaFunção: 505.000,00
Subfunção: Difusão cultural 410.000,00

Programa: Difusão Cultural 505.000,00
110.000,00 110.000,0013.392.0473.2-060 Manutenção da Sec. De Cultura e Turismo - SEMCTUR
300.000,00 300.000,0013.392.0473.2-061 Manutenção de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos

Subfunção: Desenvolvimento tecnológico 95.000,00
Programa: Difusão Cultural 505.000,00

95.000,00 95.000,0013.572.0473.2-062 Manutenção de Oficinas Digitais e Centros e Informática

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



10

90

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Reserva de ContingênciaFunção: 284.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 284.000,00

Programa: Encargos Especiais 284.000,00
284.000,00 284.000,0099.999.0000.9-003 Reserva de Contingência

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

LegislativaFunção: 1.000.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.000.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.000.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



13

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

SaúdeFunção: 650.000,00
Subfunção: Administração geral 650.000,00

Programa: Gestão da Política de Saúde 650.000,00
650.000,00 650.000,0010.122.1004.2-039 Manutenção da Sec. De Saúde - SEMUS

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



13

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

SaúdeFunção: 8.820.000,00
Subfunção: Administração geral 60.000,00

Programa: Gestão da Política de Saúde 60.000,00
60.000,00 60.000,0010.122.1004.1-022 Aquisição de Imóveis para Saúde

Subfunção: Atenção básica 2.960.000,00
Programa: Assistência Domiciliar de Saúde 2.660.000,00

100.000,00 100.000,0010.301.0203.2-040 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
325.000,00 325.000,0010.301.0203.2-041 Manutenção do Programa de Saúde Bucal
190.000,00 190.000,0010.301.0203.2-042 Manutenção do Programa Farmácia Básica

1.035.000,00 1.035.000,0010.301.0203.2-043 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
710.000,00 710.000,0010.301.0203.2-044 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS
300.000,00 300.000,0010.301.0203.2-045 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00
300.000,00 30.000,00 270.000,0010.301.0210.1-023 Aquisição de Veículos para Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 5.700.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00

1.000.000,00 100.000,00 900.000,0010.302.0210.1-024 Construção, Ampliação, e Reforma de Unidades de Saúde
700.000,00 100.000,00 600.000,0010.302.0210.1-025 Aquisição de Equipamentos Hospitalares

4.000.000,00 4.000.000,0010.302.0210.2-046 Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 100.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 6.100.000,00
100.000,00 100.000,0010.303.0210.2-047 Manutenção do programa de tratamento de saúde fora do Município - TFD

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



14

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - SEMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Assistência socialFunção: 485.000,00
Subfunção: Assistência comunitária 485.000,00

Programa: Gestão da Política de Assistência Social 485.000,00
485.000,00 485.000,0008.244.1002.2-053 Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



14

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

Assistência socialFunção: 1.435.000,00
Subfunção: Assistência à criança e ao adolescente 475.000,00

Programa: Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente 475.000,00
175.000,00 175.000,0008.243.0122.2-048 Manutenção do Programa IGD/SUAS E IGD/BF
300.000,00 300.000,0008.243.0122.2-049 Manutenção dos Conselhos Tutelar e Fundo da Criança e Adolescente e Outros

Subfunção: Assistência comunitária 670.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

60.000,00 6.000,00 54.000,0008.244.0126.1-026 Equipamentos e Veículos destinados ao FMAS
300.000,00 30.000,00 270.000,0008.244.0126.1-027 Construção de Instalações Físicas do CRAS e Assemelhados
100.000,00 100.000,0008.244.0126.2-050 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais
65.000,00 65.000,0008.244.0126.2-051 Manutenção dos Programas de Proteção Social Especial

145.000,00 145.000,0008.244.0126.2-052 Oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
Subfunção: Fomento ao trabalho 90.000,00

Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00
90.000,00 90.000,0008.334.0126.2-054 Manutenção do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC

Subfunção: Saneamento básico rural 200.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

200.000,00 200.000,0008.511.0126.2-055 Construção de Poços Cacimbões em Comunidades Carentes
HabitaçãoFunção: 220.000,00

Subfunção: Habitação urbana 220.000,00
Programa: Assistência a Comunidades Carentes 1.180.000,00

220.000,00 220.000,0016.482.0126.2-056 Construção de e Melhoria de Moradias p/ Pessoas de Baixa Renda

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



15

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

FUNDEB FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUCAÇÃO BÁSICA VAL. MAGISTÉRIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

EducaçãoFunção: 14.560.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 12.385.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
450.000,00 450.000,0012.361.0403.1-019 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
50.000,00 50.000,0012.361.0403.1-020 Aquisição de Imóveis p/ Escolas

2.980.000,00 2.980.000,0012.361.0403.2-033 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%)
6.920.000,00 6.920.000,0012.361.0403.2-034 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (60%)

Programa: Transporte Escolar para o Ensino 1.985.000,00
350.000,00 350.000,0012.361.0407.1-021 Aquisição de Veículos p/ Transporte Escolar

1.635.000,00 1.635.000,0012.361.0407.2-035 Manutenção do Transporte Escolar
Subfunção: Ensino infantil 1.675.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
1.100.000,00 1.100.000,0012.365.0403.2-036 Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil (60%).

575.000,00 575.000,0012.365.0403.2-037 Manutenção e Funcionamento de Creches
Subfunção: Educação de jovens e adultos 500.000,00

Programa: Educação Básica 12.575.000,00
500.000,00 500.000,0012.366.0403.2-038 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos (60%)

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1



16

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2017

SaúdeFunção: 485.000,00
Subfunção: Administração geral 135.000,00

Programa: Administração Geral 135.000,00
135.000,00 135.000,0010.122.0052.2-057 Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE

Subfunção: Saneamento básico rural 350.000,00
Programa: Saneamento Básico Urbano 650.000,00

50.000,00 50.000,0010.511.0611.1-028 Aquisição de Imóveis
300.000,00 300.000,0010.511.0611.1-029 Ampliação e Reforma do Sistema de Abastecimento D`água

SaneamentoFunção: 300.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 300.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 650.000,00
50.000,00 50.000,0017.512.0611.1-058 Construção, Ampliação, Reformas e Edificações

250.000,00 250.000,0017.512.0611.2-059 Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água

50.800.000,00 25.373.100,00 25.426.900,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS[864]
Sequencial: 184 Ver. 17.3b

Page 1


